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HYRJA

Kur shkenca e matematikes ka lulEzﬁa.r, nga algjébra dhé
analiza, xohé mé vone, ne menyre shumé te theksuar, jane shprehur
_robleme skonomixe, statistike, kombinatorike e té tjera, zgjidhja
o t8 cilave xa gené e mundshme me aplikimin e kombinatorikes dhe
me studimin e bashkesive te fundme, strukturavé te fundme e.te tj-
ra. Parajitja e problemeve te tilla ka gene e pavarur nga algjébra
die araliza, por ndérlidhja e té. parave dhe e té dytave, gjate zhvi-
ilimit, %a gen® e pashmangshme dhe e veshtirg, kurse interesi teorik
ii.e sraktik ka qené i madh. Késhtu, kombinatorika esnte nje disiplind
« matematikes, zovillimi i sé ciles nux ka gene vetem me interes
vetiax. . | e

Problemet kombinatorixe edhe pse jane té vjetra, kuptimin
che rén.ueézing e plotd e xanéd Iituar shumé mé vone, e studimin.e bliok -
swemwve, veganerisht te atyre simeirike. Plejada e pare e matematikane-

+e bashkexohor ssnto marre dhne mirret me xete protlematike.



Subjekti i teorise sé-bllok.skémeS-simetrike.éshté*rritur-nE
shumé degé té matematikés, ndersa ndikimi.i saj n§ zhvillimin e. shke-
ncés né pérgjitheési, €shté gjithénjeé e me i médh.-Sot.éshté shumé. ..
frytdhense lidhshméria e bllqk.skemave simetrike ﬁe-teorinE e grupeve,
teoriné e kodeve, teoriné e grafeve etj. Posagérisht vlen te theksohet
lidhshméria e nguéhté.dﬁe efekti?e'e teorise sé grupeve.dhe kompjute-
ristikés, nga njéra ang,. mé gjeoﬁetriné;e fundme:dhe kombinatorikén,.a
ng anen tjetér, e éila mE sé shumti vjen ne Shprehje'hé metodén e zbé-
rthlmlt taktik /19/, ose, si quhet ndryshe, MBTODA E JANKOS .( sepse

gshté th111uar né shkollen e Héldelberghut nga prof. Janko ).».Kjo_
-?-.f-_lldhshmerl eshte tregua.r edhe ne metoden e A- zlnggreve ose, 31 quhe‘l:

‘ndryshe, metoda e cikleve te pa orlentuéra, .oge shkurt, metoda 01k11ke,
- me té eilén metode punohet ne Zagreb nga V. CePullc'e te taeret  Vlen
té theksohet se tash pér tash metoda 01k11ke, mé se shumtl ka pasur
aukses ng bllok skemat's}metr;ke per.]\:

Po theksojmﬁ se studimet né kété disertacion jane ﬁErE me méto—
dén e zbérthimit taktik ( Metoda e Jankos ).

Deri sot jané te njohura vetdm disa kushte té nevojshme per ekzi~

stencén e bllok skemave simetrike me parametra té caktuar. Problem krye- .

sor ka gené dhe eéshte percaktimi 1 ckzistences sé bllok skemave simetrike
per parametratl e dhene ( v, k,?x_) ( ose ng pergjithesi t - (v, kK,A))
ose gjetja e kushteve te mjaftueshmé péf ekzistencén e tyre. Deri sot
pérpjekjet né kété drejtim kaneé gené te pa suKSeshme. Prandaj, vite me
radhﬁ, béhen studime +3 ekzistencés sé bllok skemave simetrike sporadike
dhe té.numrit té tyre ( té ndryshme deri ng izomorfizém dhe-dualitet )
pér parametra té cakiuar.

Disertacioni &shté i ndaré né€ tre kapituj.

Kapitulli i par® pérmban pérkufizimin e t - ( v, k, A) bllok



skemave simetrike, vetité dhe rezultatet themelore te tyre.-

Ne kapitullin e dytg 2shté dhéné njé pasqyre e bllok skemave
simetrike t€ rendit katror. Per rendet 4 dhe 9 jané. dhéné parametirat
e bllok skemave simetrike i8 njohura deri tash si dhe numri 1 atyre
qé jané joizomorfe per parametra té caktuar.

Pér rendin 16.ésﬁté ahéné pasqua e parameirave t8 mundshém
dhe n& detaje jané_péfpunuar bllok skémat simetrike (78,22,6) dhe
(70,24,8) { /27/, /28/).~N§ kétd kapitull éshté filluar studimi i
-(78,22,6) bllok skemes simetrike me grupig e Frobeniusit F11.5 dhe
k8tu jané ndértuar-strukturat-orbitore pér té ( pohimi 2. ). . B

Pér bllok skemat simetrike té_rendit 25 éshte dhéne pasqyra
e parametrave t8 mundsh€m dhe t8 atyre pér . te biiét gkzigtojn& Ellok |
skemat simetrige. Po ashtu jané.gnalizﬁar gfupe tE'céktﬁara-tE kolinea-
cioneve pér disa lloje té parametrave.

Vapitulli i treté;ﬁéhfﬁ rezﬁlﬁati kryeéor i keti] disertacibni.
NE t8 ©shté dhéné pasqyra e parametrave t€ mundshem te bllok skemave
simetrike ( atyre q& ekzistojné dhe atyre pér.ekzistencén e te cilave
nuk dihet asng ). Pér dhjeté raste ( nga ato pér ekzistencén'e te
cilave nuk dihet ) ©shté béré studimi i grupeve te kolineacioneve té
mundshme t8 tyre dhe jan& ndértuar strukturat orbitofe pér to ( té- -
ndryshme deri ng izomorfizém dhe dualitet ). Rezultat i kétij studimi
jang pohimet: 1.1, 2.1, 2.2, 3.1, 4.1, 6.1, 6.2, 2.1, 9.2. dhe 10.1
3i dhe teoremat 5.1 dhe 9.4 . Perveg ketyre, ne kete kapitull, peér
raste té caktuara, jang ndériuar disa struktura orbitore me grupe te-
caktuara, sepse objektivisht ka qeng€ e pa mundshme teé kdrkohen t€ gji-
tha strukturat orbitore. Gjithashtu, n¥ x#i8 kapitull 8shteé béré inde-
ksimi i disa nga struxiurat orbitors t8 ndértuara ng xete studim, 351

rezultate t& reja jané marrs teorewatl: 1.2, 0.2, 5.3 dhe 9.3 .
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DISA REZULTATE PER BLLOK SKEMAT SIMETRIKE DHE GnUFET E TYRE

TE_KOLINEACIONEVE

1. PERKUFIZIMI I BLLOK SKEMES SIMETRIKE
e . S

Perkufizimi 1.1. - Strukture te incidences e quajme treshen e rendi-.

tur D= (“V,Jg, I)? ku V. ¢ghe A . jané dy baéhkﬁsi-disjunkte, kurse I
éshté relacion binar ndermjet bashkesive V.dhe S d.m.th. I & v.xf3 .

Elementet e bashkésige V i~quajmé pika,~&lementét,g,ﬁ5[i quajme
_blloqel( os& drejtﬁzq:), kursg'atp tﬁubashkﬁs;éé I i quajme 5f1amuj".

Rel#cionin ( p, B )GEI..ndryshe é.shendjmé.up-I-B.rﬂ -

Né gofté sé V dhe -3 kané numér té. fundém elementesh atéhers aﬁ o -
quhet strukturé e fundme e incidencés. Ne té kunderten atrukiura 529 qu-
het ¢ pafundme. | |

e té jeté p pike dhe . B bllok i strukturES--ézp. Shénojmé (p)
bashkésine e te gjitha bllogeve nga ;_/8 incidente me piken p. Pra:

(@) ={Bef/eo18}.
Né pérgjthesi, po te jetée Q njé bashkesi e fundme, atehere
Q) = {BE%/pI_B,-vp EQ}.
Ngjajshém, pér blloge pérkufizojme bashkesine (B), ose p8r njé basnkési
té fundme bllogesh nga B .

Pérkufizimi 1.2. Struktura e fundme e incidencés o2 quhet e thje-

shte mé gofte se per ¢do dy blloge té ndryshme B dhe C vien (B)£(C).

Me fjal® te tjera: struktura e fundme e incidences guhet e thieshte

ne qofte se nux ka blloge 1e perseriten.



Pérkufizimi 1.3. Le-te jete ;2?= (.V,Jg, I.)..nje strukturé e. fu~

ndme e incidencés,{?1, Doy o+ !.pvﬁ le té jete bashkesia e pikave kurse
{B1, Byy wen Bb} bashkesia e bllogeve te struktures 123 . Matrica
M=(m.. ) (i=1’ 2, “-ww ,V; ‘j-=1"2, ‘BN ,b)

e perkufizuar me

1 ne qofte se Dy I Bj

O ne qofte se D; x Bj

m,. =
1] :

quhet matrice incidence e struktures Jﬁg . Keshtu, matrica e incidences
M éshté pasqyrimi V x A ----}{o, 1} . ku {o, 1} Sshté fushé me dy
elemente-0.dhe-1.. -

Pohomi 1.1./ 11/ N& qofts se per njé strukture té. incidences.gl .

sheno jme me Tay Tpy eee 5 T numrin e_bllchve ge kalojng pgrkatesi-
sht neper pikat P,y i=1,2, «oe , v kurse me kyy Kpy eee 5 Ky

nunrin e pikave te bllogeve pérketesisht Bj L, j=1,2, «ev, b,

atehere vlen barazimi

I'.'.]=I‘2=..-=_I.‘ =I‘ ,k1-=k2= q--=kb=k

atehere vlen .~ v.r = b:k . - . -

Pérkufizimi 1.4. OStrukturégn e fundme tg incidenceés 52== ('V,JB,I)

equajmé BLLOK S KEME ose BLLOK DIZAJN. me parame-

T ——— . e ey . 1 — — e e e— — — e e e

trat v, k,\ ( v, k, A\ € N ) n# qofté se L i plotéson kushtet:

(a) 'V’,: v, ;
(b) I(D:Q) l‘-“k, per ¢do {p,q}g (2) s --qe-d.m.th.

nepsr cdo dy pika te ndryshme kalojin3 A. blloge,



(e¢) . . [(B)| = k per ¢do bllok Be B.
Bllok gkemén éa'simbolikisht e shenojme 2—(v,k,j&).ose s};{2,k;.v) .-
Struktura e fundme e incidences pnga perkufizimi 1.4. qe plo=-
téson xushtet (a),(c¢c) dhe kushtin:
(b') Nepér ¢do 1t pika kalojné pikérisht A biloqe,

qunet t - ( v, k,\) bllok skemé. .

Teorema 1.3, /11/ le t& jets Pnjg 2 - ( v, k,A) bllok
skems. Vlejné barazimet: |
(a) || =Alv-1)/(k=-1)=r pér gdo piké p,
() B =Xxv(v=-1)/(k=-1)k=nD.

Perkufizimi 1.5. 2 - ( v, k,A ) bllok skema quhet 2 - (v,k,A)

bllok skemé simetrike ne qofte se v = b. .

Vlien té psrmendet fakti se.deri para dy vitesh éshtg ditur per
ekzistencén e - t - { v; k,l) bllok skemave simetrike vetém pér t £ 6,
kurse tash dihet ekzistenca e t - ( v, k,’A) bllok skemave simetrike
o6r teN ( t-i fundeém ).

Nga rrjedhimi 1.2 dhe teorema 1.3 marrim dy barazime shumé té
rendesishme per bilok skemat simetrike:

(1) r=k,
(2) A(v-1)=x(ik~-1).

Bllok sxema simetrike t - ( v, k, A ) nuk exziston pér g¢do
t, v, k,AEN.Mi_rEpn par ¢do t, v, k dhe D\_ 38 plotzsojne xusntin

( jo domosdo Y 0421t £ x4v ekxziston bllok sxema

Bllok skemat e tilla quhen triviale. N8 vazhdim do té tejme

fjaleé veteém pér bllok sxemat simetrixe jotriviale.



. Pérkufizimi 1.6.  le te jeie o& -nje- t - (v, k,A) bllok skeme

simetrike. Numri n = k - A quhet T end .- i.bllok skemes o0.. ..

Né Kéts disertacipn per objekt studimi kemi bllok skemat simetrike.

te rendit 36 p&r rastin t = 2 $& cilat shkurt do t'i shénojmé ( v, k,A).

2. IZOMORFIZMI DHE DUALITETI

Perkufizimi 2.1. Le t& jends Q2= (V,B, I) dhe 2D'=( V', 2',1I')
dy struktura t& incidencés dhe I ~bijeksion né mes tyre

# ﬁ' s - VUﬁ .- -%-*~'3'~ “Y'*U‘yg .

| . 7 ..
,Paaqyrimi‘jf'-uquhet'-izomorfizem_ i a@dhe (2‘) ne

gofté se ploteson kushtet:
g

| e
(&) Y. = ¥! dhe %:%
(b) . pIB & ..p‘?c*_I'*_.-Bﬁ-,_-TF_B eP dhe ¥pe V.

vér strukturat £ dhe 27 -themi- se jané izomorfe. dhe-shenojme
o@f."_-j)’. Po te jete p:a@’, pasgyrimi .?C' quhet automor f i~
Z € m osz .kolineacion. - .. .....

Grupi i tg gji‘tha automorfizmave t& strukturés . @ 'qﬁhet grup 1i

ploté i automorfizmave ose kolineacioneve. té_'_ struktures £ .~Shéhohet-

zakonisht me Autdd . §do nensrup G i grupit Aut@ quhet grup i koli-

neacioneve te-strukturés ;() -

Pérkufizimi 2.2. Le t& jet& & (V, B I ) nje strukturé e incide-
aw . } .
nces. Struktura e incidences = (.% , V. I'}) quhet strukture duale e

astrukturés & né qofte se ( B, p )& I' vetem atehere kur ( p, B )€,

Izomorfizmi q¥ pgrkufizohet me ?C:of)‘“>5‘3-’ quhet dualitet
ose korelacion. Korelacioni JU pér t8 cilin vlen ‘752 = 1
quhet po laritet. |

NEé qofte se ekziston korelacioni VU i strukturds sé incidencés

a(eat'éher'é Q quhet strukture veteduale. Eshfiei g qarté se (QD’)’ =0 .



Le t6 jets A matricé e tipit v x b mbi fushén K. Zborthim t&

matricés A quajmé coptimin e bashkesise se rreshtave ne klasat P, ..., P
' 1

dhe coptimin e bashkesise se ?htyllave-ngakiasqi. K1, ooy X Ne qofte
| ’ .

se shénojme .|Pil = p,; dhehﬂl Xj' =% atehere matrica.ﬂij e tipit -

Py X X qe-perbehet nga rreshtat e klases P, dhe shtyllat e klases Xj,

quhet matricé zberthyese e zberthimit.

Né qofté se pér ¢do i, jJ shuma e komponentave té ¢do rreshti te . . .
matricés Mij . &shte konstant, e shenojme Ts s ,- ateheré themi se-zberthimi

sshtd taktik n& rreshta. Ngjajshém pérkufizohet edhe-zbérthimi- taktik ne

shtylla. - Zbérthimi i matricds quhet zb&rthim téktikg ne gofte se eshte

zb&rthim taktik n& rreshta dhe zbérthim taktik né shtylla.

Perkufizimi 2.3. Le t& jeté G grup i permutacioneve te bashkesisé :%2

Baghkésiné o . -
x° = {fxg / ge G}'
e quajmé G - orbité té elementit x. .
. . G .G _ .
Eshté e qarté se ye€ x &» x€y  , ¥x, yey.. Shihet. lehte se
G - orbitat . e bashkésisé O perkufizojné njé zberthim taktik né bashké-
‘gsine J

Ne menyre plotésisht té ngjajshme perkufizohet edhe zberthimi taktik

- - - T e m w— - -

i bllok skemave simetrike.
Le t& jeté o0 njé ( v, k,\)- bllok skemd simetrike dhe G grup i--

kolineacioneve té saj. Sheno.jme P, Py, ..., P pikat orbitore { orbi-

tat e pikave)} t& grupit G dhe B, 3,, ..., B, blloget orbitore.-

( orbitat e bllogeve ) t& grupit G. / M& von& do t& vértetojme se numri

1 orbitave te pikave dhe i orbitave te bllogeve gsht& i barabart /.

o imea = = i ] = sew® g o« NE
Sheno jme 'Pi' = Hli dhe IBJ' n.j ( i, ] 1, 2, y C ) e
qofté se perkufizojmé numrat e plote jo negativ - \f?ji dhe kji
(i, =1, 2, ««s , ¢ ) né kete menyre:

- c¢do bllok nga klasa Bj permban pikerisht .fﬁj pika nga

klasa e pikave Pi;
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- ¢do.pike nga klasa e pikave..Pi ndodhet pikerisht n& kui
- J

.----blloge té klasés B'j , afeheréd vilen:

Teorema 2.2. / 10/ Vlejné barazimet:

- . .

(1) HJJiEEi é mii kji | ( i, j_=h1'42, l:- » c.)!

(2) kji + k2i T cee + kCi = % g_i ?.1, 2! - w { c) H

(3) -_?31‘“?32*“'*?3(:‘1{ (3?1,2, ._‘.,,c)‘,_

M + M 4 eee+m =V

(4) 1 2 C ?
‘ n, +-n2 toeee +n =V, | |
(5) . Z;; ?ji.kjiz )\‘nj + kK ".}- ( J = 1, 2y ees i‘-c‘) y
(6) Z? fji‘_ 1=l'nh _ (J#hﬁ{‘l,Q, :..,c_}?.

Barazimi = (5) siguron prerjen e ¢do dy bllogeve.nga e njéjta orbité.
né _A pika dhe quhet BARAZIMI I HEMINCUT kurse. barazimi (6). siguron
prerjen e ¢do dy bllogeve nga orbita te ndryshme ne JK. pika dhe quhet -..
BARAZIMI T PRODHIMIT TE. LOJES. Blloget B1 dhe B2 te cilat.e plotésojné
barazimin e prodhimit te lojes i quajme BLLOQE KOMPATIBILE ose BLLOQE

TR PAJIUESHME. ™ = . o o e e e

Barazimi-i-proﬁhimit té lojes dhe barazimi i Hemmingut, ngé- rastin e
bllok skemeés simetrike, pérkufizohen edhe né nje fbrmé-tjetgr shume me . -
te pershtatshme dhe praktike e cila edhe éshté pérdorur ne keté diserta-
cion.

Ie té jetd 1 njé bllok 1 bllok skemés simetrike 427., 1, 25e0e4n2
le té Jjengé numrat orbifore gé ndodhen né pérbérjen e bllokut 1, per ndo-
nJye kolineacion f%.;i ci}i vepron ne 153, kurse Bis Bprsecs B le te
jend shuméfishitet e paraqitjes sé numrave orbitore, pérkatésisht, né

bllokun 1. D.m.th. blloku 1 ka formen:
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NE kété rast thuhet se 1 &shte dheéneé né TFORME ORBITORE.

Pérkufizimi 2.3, Shuma

I

H(1) = Z: a, (a; = 1)

T =1
quhet NOMRI I HEMINGUT per bllokun 1 ose NUMRI I GJATESISE SE
HEMINGUT psr bllokun 1. >

Le te jeng _1i dhe 1j dy blloge te ndryshme orbitore te bllok

skemes ;Z) lidhur me kolineacionin 53:

Perkufizimi 2.4. Shuma

Il

o
te

o
i

l=1 . .- - . - -
guhet PRODHIM I LOJES ( " game~-produkt " ose " spiel-produkt " } ng

mes te bllogeve li dhe 1j ’

Provohet lenté se vlejné barazimet:

(1) E(1) = (|P[-1) _ (i=1, ..., 0,

(2) sp (1, 1,) =]p[A (i5ef,-.omp 145D,
Teorema neé vazhdim jep njdrin nga rezultatet mé teé réndésishme teé

bllok skemave simetrike.

Teorema 2.3. ( /11 [/, /25 / 3 Brauer 1941, Parker 1957) N& qoft&

se J) @&shts bllok skems simetrike dhe of € Auted , atéherd numri i
pikave fikse té& kolineacionit cif gshtg i barabarteé me numrin e bllogeve

fikse.



12

Ky rezultat vlien edhe per strukturat e ¢fardoshme te incidences
me kusht q& matrica e saj te jete jo singulare, kusht ky g& per bllok
skemat simetrike plotésohet gjithhere.

Pérkufizimi 2.3. Le té jets 5P bashkési e fundme dhe G grup i

periutacioneve té 2. Themi se grupi G vepron né menyré transitive ..
ne bashkeésine y ne qofte se xG‘ =,5" , per ¢gdo xe‘y’ . Ne pergji-
thesi themi se grupi G vepron ne ményrée t - transitive né bashkésing
fjp né qofté se G vepron ne meényre transitive né bashkésineg (:f>),
ku 1€ t=£v (. v 'e'_shf'e' nunri i elementeve te bashkeésine y) i
Grupi G vepron né menyre semi-regulare né bashk'ésiﬁ'é 5" ne qofte
ge i vetmi élement i grupit G ge fikson ndonje element~téu:7?; éshté'
njéshi i grupit G. N8 qofis se grupi Ga.EShté transitiv:(-?epron.né
menyre transitive ) . dhe semi-regular ne- bashkésine .Sf’ atehere tnemi
se G vepron né menyre RRCULARE.ngé bashkesing y :
Ne menyreé plotésisht. i€ ngjajshme kuptimet transitiv, semi-regular
dhe regular perkufizohen edhe-neg bilok-skemat simetrike.-+~j—ﬂ-

Teorema 2.4. / 25/ ( Teorema-e p¥rgjithshme pér orbitat.)

Le te jete $ strukture e incidences rﬂe-v.pika, .b blloge dhe-
rang’ = v . Né gofte se .G .eéshté grup i automorfizmave te g@ me v,
$¥Ei;é te pikave dhe b1- Sfﬁitawfg ﬁlloqeve atehere:

0 < b1 - v, T N -

Kuptimi rangﬂ( rang i-strukturés se incidenceés ) neé te vértetd
gshté rangu i matriceés sé incidences se struktures 07] . R

Pér bllok skemat gsimetrike kemi.. v.= b .e nga teocrema 2.4.marrim -

- b‘l I=: \£ qe d.m.th. lse grupi i automorfizmave G 1€ bllok skemés Sime—~_~-
trike ka numér.té barabarte té orbitave t¥ pikave dhe orbitave té. blloqeve.

Teorema 2.5. / 25 /  Numri i pikave fikse t8. ¢do automorfizmi. oC‘t'é

bllok skemis simetrike Cz #shtd e barabart® me numrin e bllogeve fikse

ty tij.
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Rrjedhim i drejipsrdrejteé i teoremss s& fundit eshié faxti qé transi-
tiviteti i grupit té automorfizmave né pika t€ bllok skemes simetrike sjell
me veite transitivitetin edhs ne blloge dhe anasjelltas.

Pohimi 2.6. /11/ le t8 jetd ) strukturé e fundme e incidencés dhe

G £ AutD. Né qofts se grupi G &shté abelian dhe vepron né ményre regulare
ne ), atéhnere gD ka polaritet.

Lemma 2.7. /i1/ lLe té jets G grup i fundém i permutacioneve t& ba-

shkeésisé sé fundme X. Shénojmé o{G) numrin e G-orbitave té bashkésise X.
Ne gofte se per gdofCE G shenojme me
JC
£ (J0) =Hx&‘}(/ X :x}'

numrin e pikave fikse t& permutacionit JC, atéheré vlen barazimi

Glo(e) =9 ()

L EeG
Ne gofts se grupi G eshte transitiv né basnkeésine X atéherz

s () =20, ol

et

Rrjedhimi 2.8. Né qofté se G éshte grup i pernutacioreve i rendit n

i bashkésise X atéhere grupi G pérmban se paku n - 1 permutacione qe ve-

projné pa pika fikse ( ose p.p.f. ).

Pohimi 2.9. /11/ Le té jete G grup i permutacioneve 18 pashk8siss
se fundme V dhe le ﬁé.jeté BV nje nénbashkési e V me mé se paku dy ele--
mente. Atshers ( V, BG,e‘_), ku B = {B‘a(/ ?LEG} , eshte strukturz e thje-
shte e incidencsgs me numer konstant te pikave ne blloge, d.mn.th. |3| =
Numri i bllogeve t8 struktures se re eshie

= |13%= e |/ (o] s
ku G, eshté stabilizatori i bashkssise B ne grupin G.
Né qofte se G 8shté t - transitiv dhe IBI t, atdhers ( V, BG,e)

bante t - bllok skeme me:
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Rashkésia B € ( Ii ) gquhet bllgk bazor.

3, DISA REZULTATE PER BLLOK SKEMAT SIMETRIKE

Né qofté se ( v, k, A) eshte bllok gkeme simetrike, atehere nga

3
teoremal .3 kemi r =Kk dhe_ v 5_1 + % ( ?\— L ) .

Fakti se numrat e plote pozitiv v, k . dhe 7\- e plotesojne barazi-
min e mesiperm nuk siguron vetvetiu ek;istencén.e-bllok.skemss simetrike.
Teoremé ne vazhdim eshté. njé rezultat shume i fuqishem i cili .verteton
jo ekzistencén e bllok skemes simetrike ( v, k, \) e cila ploteson
( nuk plotéson ).kushte te veganta.

Teorema 3.1 / 25/ { Bruck-Ryser-Chowla} Ne gofte sé v, k,ﬂ_ eN

plotésojné barazimin (v -1 )» A=k ( k -1 ), atehere kusht- i nevo-
jshém pér ekzistencen e bllok skemes simetrike me parametrat (v, kK, A)
eshté qe:
(a) né qofts se v 6shté numér gift atéhere k -A éshte
| katroy,
(b) né qofté se v &shté numer tek atehere ekuacioni i
Diofantit

v-1

22 - (k-A) %+ (1) 2.
 ka zgjidhje jo triviale né bashkésine e numrave té plote.

Rrijedhimi 3.2. Ne qofte se bllok skema simetrike ( v, k, 1 ) ekzi~

ston dhe neé qoftéd se n =1, 2 ( mod 4 ), atéhere n mund té shprehet si
shume e katroreve te dy numrave te plote.
“e két& rezultat pérjashtohet mundésia e ekzistencés sé rrafshit pro-.

jektiv t& rendit 6, d.m.th. nuk ekziston ( 43, 7, 1 } bllok skema 3imetrike.
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. Kjo teorem@ po ashtiu pérjashtoﬁ mundezine e ekziatences P.30. te
(22, 7, 2 ), ( 29, 8, 2.) .bllok skemave simetrike.

Rasti i pare i numrit jo té thjesht2 i cili shprehet si shume e ka-
troréve té dy numrave té ploteé gshte 10 ( 10 = 32 + 12). Teorema 3.1 nuk.
pérjashton mundesiné e ekzistencés sé bllok skemés simetrike (111, 11,1)
( Rrafshi projektiv i rendit 10 ). Megjithe pérpjékjet e vazhdueshme te
shkencdtarsve mé t8 nijohur botérore, t8 cilt punojné ng k@gﬁ lemi, ende
nuk dihet asgj8é p8r ekzistenceén ( jo ekzistencén ) e saj. Dihet vetem se
grupi i kolineacioneve té sa} eshte trivial. D.m.th. Aut@: I, ku ‘;a
8sht®d bllok skema simetrike ( 111, 11, 1) /32/.

Verejmé se per bllok skemat simetrike té rendit katror kerkesat e teo- .
remés Bruck-Ryser-Chowla peérmbushen sepse. ekuacioni i Diofantit ka gjithe-
njé zgjidhje jo triviale X = V'r? , Y=1dhe Z = 0 nga bashkesia e nu-

mrave te plote. . L L.

Teorema 3.3. / 3%/ ( Hughes ). Le t& jet® ( v, k, A ) njé bllok skemé

dne G srup i automorfizmave té saj i rendit m. Né qofté se me N shéno-~

v = N t + N - 1

jm® numrin e pikave fikse te grupit G dhe t = o ’ 3; = 5 ’

at8herd ekuacioni

2= (k-2) Y + (4} L

ka zgjidhje.. jotriviale n¥ bashk¥sin® e numrav: t¥ plotd..

Teorema 3.4. e qofts se ol # 1 wshté kolineacion i ( v, k, A)

bllok skemss simetrike Z) , at®heré per numrin e pikave- ( bllogeve )
fikse f te kolineacionit <gf vlien f £ k+Yn, ku n éshté rendi

i bllok skemes ﬁ .

Lemma 3.5. / 6/ NE qofté se ;;a €shte bllok skemé simetrike me

}~= 2 dhe x involucion ne GC;D)* Shénojmé. me. f . numrin e pikave

fikse t& kolineacionit ( involucionit ) x, d.m.th. £ @eshte nunri i
2
x +1 + (s -1
2 : |

pikave t& F(x), atéheré ose f =0 ose [ =



ku 8 =0 eshte numri i pikave fikse ne cdo bliok B i ¢ili Bshts x-inva-

riant. D.m.th. oge s eshte konstant ocse 3 = 0 ogse s = 2.

4. GRUPKET B SINGERIT DHE BASHKESITE & DIFERENCAVE.

GRUPLT K FROBENIUSIT

Né Kétd paragraf do té japim ca nga vetitd kryesore té njé grupi
' >
gpecial té automorfizmave té cilin e kane bllok skemat simetrike, ( jo

te gjitha ).

Le té jeté-. G grup. i.permutacioneve te bashkesise. CC . Per.ndonje
x € ¥ shénojme x° orbotén e elementit x ne. grupin G, kurse. -
StaﬁG(x) = {gg;G / xZ = x}; stabilizatorin e elementit x n€ grupin G.
Eshtd e qarté se  Stab (x) £ G.

Vien |G| = lStabG&)“xGl .

Ne qofteé se G eshté transitiv ne %@ atéhere ;ﬂtabu(x)-:l, ¥ xe'P
dhe né keté rast G vepron ne menyre regulare ne. ¥ . Eshté,. poashtu e
qarté kur G vepron neé menyre regulare ne bashké€sine t?-aiéheré [Gl='?l(*'

Vérajmé se ne qdfté se G  ésht& regular né bashkésine - %? dhe - - .
¥y E_xG, atéherd StabG(x) = StabG(y). Kjo do t8 thot&: né& qofté se grupi
abeiian i permutacioneve G i bashkgéiég. %? mééhtg transitiv, atehere
G eshté rsgular né E? ( shih /,25/ ).

NS qofts se £ eshté (v,k,A\) bllok skemé simetrike dhe grupi G £ Autd
6shte regular ne pikat e 2 , atéhere { nga (*)) kemi |G = v. Nga teore-
ma mbi orbitat, grupi G eshte transitiv e rrjedhimisht edhe regular. edhe
né blloget e %) . Grupin e tille e quajme GRUPI I SINGERIT i bllok
skemes Q . |

Le te jetg G grup i Singerit i (v,k,A) bllok skem@s.simetrike. D.
P&r pikén e dhéné P dhe bllokun e dhBné x te bllok skemes &  shéno-

jmé D:{géG/Pgex} .
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Eashkssia U quhet bashkesi e DINWZRINCAVE e grupit.;G, kurge. pika
P dhe blloku x quhen elemente EAZORE. Shpeshhere simbolikisht, bash-
keaine e 4iferencave D, e shenojme D ( P, x ).

Né vazhdim po japim disa rezultate themelore lidhur me grupet e
Singerii.

Lemma 4.1 / 25/ N8 qofté se G ©éshté grup i Singerit peér (v,k,X)

bllok skemén simetrike 4 dhe né qofts se D(P,x) ©sutd bashkési e
diferencave, atéhere |D(P,x)| = X . . S o -

Lemma 4.2 / 25/ Né qofte se G- eshté grup-i Singerit i (v,k,))

bllok skemds simetrike & dhe né qofté se D{(P,x) &shté bashkési e

diferencave atehere: L : L
b
)

(a) pér cdo a, b€ G -vlen a ' (D(P,x)) b= D(P?, x");
(b) né gofté se D’ eshté bashkési tjeter e diferencave,
atéhers ekzistojné c, d €G 1§ tilla gé
D' = ¢ '( D(P,x)) d.
Dy teoremat e ardhshme japin vetité themelore te bashkesive te di-

ferencave. . . - . - o o .. .

Teorema 4.3 / 25/ Le té jete D njé (v,k,\)} bllok skeme simetrike,

G grup i Singerit per D si dhe D bashkési e diferencave te grupit G.-
%ér ¢do g€, g £ 1, ekzistojnd pikérisht A dyshe c., d. &€& t& tilla
Qe g = ci.di . Gjithashtu ekzistojne ;AH dyshe e fieéa te tilla ge

Teorema e fundit ka ca rrjedhime shume.te rendesishme te cilat -
vErtetojné se ¢do grup. G me vetité e kesaj teoreme eahte grup i Singe-
rit per bllok skemen simetrikeiga.

Né qofts se. G ©snté grup i fundeém atéhere nenbashkeésia DC G. e
ti118 qe ¢do element g # 1 i grupit G mund te paragitet pikérisht

" - N S . =1
_)k“ here si prodhim ci-di1 dhe pikerisht J&;— here si prodhim e fi,
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p'ér-ci, di’ e fiéﬁ , quhet _2.— bashkesi e diferencave e srupit G. .
Parametrat e grupit G lidhur me )\ - bashkésiné e diferencave D Jjane
v, k, A_ { rarametrat e bllok skemés simetrike 22 ) ku. v=]G} , k= l D‘, .'

Bashkésia e diferencave eshte l- bashkési e diferencave per ndonje 2

Peorema 4.4 / 25/ Le té jeté G grup i rendit v me A— bashkg-
gine e diferencave D me k< Vv elemente. Ekziston bllok skema simetrike

P me parametrat ( v, Xk, A ), e vetme deri ne izomorfizém, pér td cilén
3

G eshté grup i Singerit kurse D eshté bashkEsia e diferencave ié tij.
s shohim tani se pér numrin natyror n 2 2 dhe. numrin- e- thjeshte
a, 5ZL(q) ka grup té Singerit ( Ky rezultat sé pari eshte vertetuar nga
Singeri, prej nga edhe grupi ka marréwemriﬁ,e tij). o . )
NG qoftd se K = GF(q), atéhers. ekziston fusha e vetme F.= (™)
e cila pér nénfushé ka fushén K. Konsiderojme fushén F. . si hapesire .
vektoriale mbi fushén K ne kéte mEnyré:-shuma e vektoréve' vi dhe- v, -

nga fusha F éshté v, + v, kurse prodhimi i vektorit ve F- dhe skala-

1 2
rit k€K oshte k.v. Provohet lehte se veprimet e perkufizuara ne kete
ményre plotésojné té gjitha kérkesat qe F te jete hapesire vektoriale

mbi fushén K. N& qofte se |F| = qnf1 atehere dim F .mbi fushen K
eshte n+1, keshtu ge pikat e ~§Dr(q) i konsiderojme si nenhapesira -

1 - dimensionale, kurse blloget-e saj si nénhapesira-Ln-—_dimensionale.

Teorema 4.5 / 25/ Bllok skema simetrike '/[Dn(Q)’ n > 2, ka grup

ciklik te Singerit. . L

Teorema 4.6 / 33/ ( Hughes ) Asnjdra nga bllok skemat simetrike

té cilat jan® té panjohura deri me sot, nuk kane grup- te Singerit.

Nié klasd tjetér e grupeve te permutacioneve shume e pershtatshme
pér ndértimin e bllok skemave simetrike, éshte ajo e grupeve. te Frobe-
niusit. N& t8 vértetd kjo éshte klase. e .grupeve té permutacioneve me:
veting qé stabilizatori i secilit elément te grupit éshte semi-regular..-.

ne basthsinE\yg grupl i permutacioneve ts 5B ciles eshte grupi ne fjale.
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oirshtatshméria e grupeve té Frobeniusit gqéndron né faktin se per
¢do grup te Frobeniusit F : te rendit ps.q ekziston normalizatori
{q) 1 cili respektion natyrén e bllok skemes ne lidhje me grupin Do
dhe krijon mundesi t€ shkelqyeshme pE: indeksimin e pikave ( bllogeve )
orbitore, ndonjehere bile edhe me zhvendosjé deri né veprim t& normali-
zatorit (q) nd numra-pika ( blloge ) orbitoré dhe ne indeksa..

Varesisht nga parametrat e bllok skemes simetrike 42 —me parame-
trat ( v, k,\) jané te pershtatshme Keto menyra te ndertimit te grupit

té Frobeniusit F gé vepron ne bllok skemen ¢J

(I): Le té jeté p numér tek i thjeshté i tille g¢ p / v dhe pg v.
Né Keté rast sthrtojﬁé kolineacionip.<xf- te reﬁdit p i cili vepron
pa pika ( blloge ) fikse ( p.p.f ). n#-bllok skemen D .

(II): Le té jete p numer tek i thjeshts i tille qe p / k dhe -
p / (v-1). Kétu shqyrtojme kolineacionin o0 te rendit p i cili fikson
njé pike ( bliok } té bllok skemes Q . L L .

(III): Ng qéfté se p éshté numér tek i thjeshté i tille Qe -
p / (k-1) dhe p / (v-1) atéheré.shqyrtojme kolineacionin of té rendit
b i cili fikson njé piké ( bllok ) té bllok skemes 2 .

Per te tre rastet (I),‘(II) dhe - (I1I) -kerkojmé nunrin e- thjeshte
q -t'é £i116 qé q / (p-1) dhe shqyrtojme kolineacionin /3 te rendit q
te tille ge <o[,[5> té jete grup Jjo abelian i rendit p-q ( grup 1
Frobeniusit i rendit pe-q ), ku kolineacioni I/3.-ka nuner- te pikave.
( bllnqeve.) fikse sipas rastit dhe varésisht pre] veprimit té tij né
numra orbitore dhe.kndeksa, por me kufizim g8 numri i pikave ( bllogeve )
fikse té.Jjets.né.pajtim me teoremen 3.4 .

Porkufizimi 4.1. Le té jete X bashkeéai e fundme dhe G grup 1

fundém i cili vepron né bashkésine X.
(a) Veprimi i grupit G ne bashkésine X quhet VEPRIM I

YROMSIIUSIT né qoftd se G eshte transitiv poxr jo re.;olar, ,Xl > 1
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dhe per cdo dy elemente te ndryshme x,, ngg L vlen
Stapc(x1) N StabG(xg) = 1
Ij_ (b) Grupin G e quajue GRUP I.FROBENIUSIT .ne qofté_se G ka

néngrup té vérteté jotrivial H té tille q¢ N (H) = H. dhe ne gofte

& ) . .. g . .
se H‘1 , H 2 jane klasa te ndryshme te elementeve te konjuguar - te.

&2

. g
H né G ( 81 8 c G ), atehere H 1 N H =1 . Nengrupi i tille

H quhet KOMPLEMENT I FROBENIUSIT ne G.

.

Teorema 4.7. / 37/

(i) G ka veprim té Frobeniusit ne bashkésiné X atéheré dhe vetem
atshers kur G 8shté. grup i Frobeniusit.

(ii) N& qofté se G ¢éshté grup i Frobeniusit dhe.H eshte komple-
ment i Frobeniusit né G atéhere |G=:-H|:= 1 ( mod H ).

(iii) Né qofte se .G eshte grup.i Frobeniusit atsherée Z(G) =1.

(iv) Le té jeté. n numer i plote pozitiv. Konsidero jme. veprimin
natyror té Yan né bashkésing {1, 2, ... , n} . Ky veprim shté ve-
pfim i Frobeniusi£ atéhere. dhe vetém atéhere kur n = 5. - - - -

(v) Le tg jetéd n numer 1 plotélpozitivr n = 3. Grupi diedral
D, dahté grup i Frobeniusit aiéheré dhe vetém atéhers kur n eshte
numer tek.
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I1I

BLLOK SKEMAT S IMETRTIKZE

TE RENDIT KATROR

1. BLLOK SKEMAT SIMETRIKE TE RENDIT 4 DHE 9

Studimi i bllok skemave simetrike te rendit n - katror ka rendesi
te vegante ne kuader te studimit te ekzistences se bllok skemave ( bile
edhe studimeve né kombinatofiké dhe ne kompjoteristike ).. sepse : 1) Per

n - katror plotesohen kushtet e Teoremes Bruck-Ryser-Chowla dhe disa

té dhéna té tjera per automorfizmat e tyre. 2) Deri me sot jane studiuar-
né térési dhe eshte beré klasifikimi i_tyre-vetéﬁ per rendin n48..3) Ne
mesin e tyre ndodhet rrafshi- projektiv i rendit 36, i cili.eshte i pari-
ndér rrafshet projektive te rendit katror ( jo fugi e numrit te thjeshtE-)
per ekzistencen e te cilit gadi nuk- dihet asgje. ~ X - - .

Pér bllok skemat simetrike té rendit 25 dhe 36 dihet fare. pak,
pérveg pér rastet té cilat bejne. pjese ne ndonjeren nga serite e njohura.
Per bllok skemat simetrike té rendit n,-n - katror dhe. .n» 49,. pérveg- -
ndonjé rasti t8 vegantd, &shté shumé véshtire ( per t& mos thene-e pamu-
ndshme ) t2 bdhet ndonjé studim i thukté e, aq mé pak, té béhef klagifi-
kimi i tyre me kompjuteret e sotem.

Studime mé té holldsishme pér ekzistencen { jo ekzistzncén ) e
bllok skemave simetrike te rendit katror ( pér shumé raste sporadike.)-
jang béré ng shkollén e njohur L8 gjeometrisg 38 fundme dhe- kombinatorikes
té Heidelbergut, té udhehequr nga Profesor Janko. Studimet e tyre. jane
bére me metodén e zbér£himit taktik e. ¢cila né menyré efektive mundéson
.pérdorimin e kompjuterit dhe térteorisﬁ se& crupeve, e katé metodé Jane

bére studimet edhe ne kete disertacion.
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Ve kEté kupitull do té paragesim nj2 analize te shkurter te stu-
dimit t& bllok skemave simetrike t& rendit 16 n€ veganti dhe te atyre
t3 rendit 4, 9 dhe 25.

Dihet se ekzistojne vetem tri'lloje te mundshme. t€ parametrave
( v, k, A) p8r bllok skemat simetrike té rendit 4 - dhe pér. té tri. ra-
stet njihet ekzistenca e tyre dhe &shté bére klagifikimi i tyre. Para-
metrat e mundshem jane: -

(1) ( 21, 5, 1 ) rrafshi projektiv i rendit 4,
(2) (16, 6, 2 ) birrafshi i rendit 4 dhe

(3) (15, 7, 3 ) trerrafshi i rendit 4.

Pér rastin (1) dihet ekzistenca-é rrafshit projektiv te rendit 4.
Eshtd vértetuar se rrafshi éshté i vetem deri ne izomorfizem / 39/.-

Eshté bere klasifikimi 1 tyre dhe.dihet se ekzistojne tre birra-
fshe té rendit 4 te ndryshme Qeri ne izomorfizem / 39/.

Dihet se ekzistojné pikérisht 5 trerrafshe te tilla te rendit 4,
té ndryshme deri ng izomorfizem.

Prej bllok skemave simetrike te rendit 9 njihet ekzistenca e

keétyre rasteve: - . L .
(1) m( 91,“10. 1) rrafshi-projektiv i rendit 9,
(2) ( 56, 11, 2 ) birrafshi i reﬁé;tfé;—
(3) ( 45, 12, 3 ) - trerrafshi i rendit 9,
(4) (40, 13, 4) ,
(5) ( 36, 15, 6 ).

(1): Eshté e ditur se ekzistojné se paku'katér rrafsne projektive
ts rendit 9 ( shinh / 23/, / 39/). Ato jane: nje i Dezargut, nje i Hug-
hes-it dhe dy jane tE-Hall—it. Klasifikimi i tyre i térésishem eshte
béré per rastin kur rrafshi prbjektiv i rendit Y permban involucion.

Eshts vertetuar se ekzistojné pikérisht kater rrafshe projsktive te
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rendit 9, té cilat permbajne involucion. Ato jane pikerisht rrafshet e
u pérmenden me lart /.30/. . . . . A

(2): Ekzistojné pesé birrafshe me parametrat.( 56, 11, 2 ). t&
rendit § pér t€ cilét dihet deri mé sot. Klasifikimi i tyre ne teresi
nuk eshté bere. Ekziston mundeésia qé numri ‘i tyre ende te rritet. Ato. -
birrafshe té cilat njihen deri mé sot jang: nje Eshﬁé i Hall-it me gru-
pin e kolineacioneve t& rendit 2% 52.5.7, dy jane te Denniston-it te
cilet njihén me shenimet B24 i cili ka grup te kolineac;oneve te réndit
26 dhe 326 me grupin e kolineacioneve te rendit 25-52, nje eshte i
Salwach-Mezzaroba~s me grupin’e kolineacioneve te rendit 2 .52' dhe se
fundi birrafshi Janko-van Trung me grupin e kolineacionéfe te rendit
23,3 ( / 29/, /] 40/). . . . ..

Birrafshi i fundit i zbuluar eshte ai. Janko~van. Trung. Ky birra-~
fsh ééhté zbuluar me ﬁetodﬁn e zﬁérthimit taktik. Me zbulimin e k&tij
birrafshi shihet qarté epersia e metodes gse zterthimit taktik ndaj meto-
dave té tjera te studimit né kete lemi.

Né qofté se né birrafshin ( 56, 11, 2.) vepron kolineacioni
i.rendit 3 atéhere ekzistojne 29 struktura orbitore te ndryshme.deri.-
né izomorfizeém dhe dualitet ( 28 jane gjetur nga Geler-Heidelberg, ku-
rse me voné nga B. Shita;Prishtine, Esﬁfé gjétur edhé"ﬁjé éfrﬁkturé
orbitore }. Prej tyre 19 jangé vetdduale kurse 10 jang jo vet&duale.

N 14 struktura orbitore, prej atyre vetéduale, vepron involiucioni

T = (60,)(09,)(1,6)(2,4)(3,5)(7,11)(8,12)(9,10) (13)(14)(15,16) (37.18)
kurse vetdm dy prej tyre kangd qené frytédhEndse. Njéra prej tyre, me
metodén e z2pdrthimit taktik ka dhén® tri birrafshet e njohura mé parg
e té zbuluara me metoaa t¥. tjera, kurse struktura tjet8r orbitore ka
dheéne birrafshin e ri Janko~van Trung.

F8r rastet (3), (4) dnhe (5) klasifikimi i tyre i tégesishém nuk

gsnté bérs, por dihet se né rastin (3) ekzistojne dy ose m2 shure bllok
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skema te ndryshme deri ne izomorfizem, nen (4) njihet ekzistenca e Z4
bllok skemave, kurse ne (5) deri tash dihen 16 4.8 bllok skema sime-

trike te ndryshme deri né izomorfizem / 11/.

2. BLILOK SKEMAT SIMETRIKE Tg RENDIT 16

Ekzistojng dhjeté parametra ( v, k, 2\ ) té-ndryshém per te cilét

mund té ekzistojné bllok skemat simetrike te rendit 16. Kéta jané:

k1) ( 273, 17, 1) Rrafshi projektiv i rendit 16. ( Dihet
pér ekzistencen e tij).

(2) (154, 18, 2) Nuk dihet pér ekzistencén e saj. -
(3) ( 96, 20; 4) Dihet ekzistenca. Bén pjese-ne éeriné 1.
(4) ( 85; 21, 5) Dihet ekzistenca..Eshté gjeometri proje-

| ktivelPGz_(j, 4 ).

115, 19, 3) Nuk dihet per ekzistencen e saj.

(5)
(6)
(7)
(8)

78, 22, 6) - Dihat ekzistenca. ( Janko-ven Irunz,1984).
70, 24, 8) Dihet ekzistenca. ( Janko—van [rung,i9€4).

€6, 26, 10) Dihet ekzistenca. ( van ‘rung(i382),

F i N . T e

- Bridee(1983)).
(9) ( 64, 28, 12) Dihet ekzistenca. Bén pjesé ne seriné 2.
(10) ( 63, 31, 15) Dihet ekzistenca. Eén pjesé né seriné e
Hadamardit.
Nga tabela e mésipérme shihet se nuk dihet ekzistenca e bllok
skemave simetrike (2) dhe (5).
Ng Ketée paragrgf do té bejmé njé paragitje té thukté té nderti-
mit tg rasteve (6) dhe (7), té cilat, si raste sporadike qé jand, jané

shumé interesante. NE.fund t& parajsrafit.do té paragesim edhe njé analize

t8 mundshme pér ndsrtimin e birrafshit (154, 18. 2).
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2.1.1. BLIOK SKEMA SIMETRIKE ( 78, 22, 6)

Le té jete _;Z)-bllok gkeme simetrike me parametrat. (78,2216).
Meqé 13 / 78 ka kup}im te shqyrtojm; kolineacionin _fi fé rendit 13,. .-
q% vepron pa pika ( blloge ) fikse né JJ. Nga fakti 78 : 13 = 6 rrjedh
se kolineacioni JJ ka pikﬁrisht-é pika ( blloge ) orbitore té .cilat

" po i shénojmé me 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6. Késhtu mund té shkruajme:

\P‘= (10,11! .. & ’112)(20,21, "o ,212)(60161’ .._.._’612)_

ku 10, 1 veey 612 jane te gjitha 78 pikat e bllok skemes simetrike o7,

Shénojme’ 1, bllokun e pare orbitor te kolineacionitijg'.

;1 ) .131 h_?gz.h 3a3_ %@4 _535 : ??6,_“_“ o

ku a,, 85, .-+ » 2g jané numra te p;ptﬁljo‘negativ! te C%lét paragesin

shuméfishitetet e paraqitjeve t8 numrave orbitore 1, 2, 3, 4, 5, 5,
pérkatésisht, né bllokun 1, .
Meqe k = 22 dhe H(11) = (|f| - 1)A= 72 kemi:

a1 + a, +_a3 + 34 + 35+ 36 = 22 dbe

a1(a1-1) + 32(32-1)_+ coe + 36(g6f1)_=_72.

Cfarédo g& te jetgarenditja,e.paraqitjes s8 shuméfishiteve. -
B,y By eve s By né bllokun 1, , me ndonje transformim te pershtaishem,
mund t'i sjellim ato nd renditje natyrore. Duke shfrytézuar kete fakt,
mund té bejme kete kufizim:

a, == a2_£'a3_£.a4-£ 35.£l36-'

Pdr t8 dhdnat e mesipérme ekzistojneé kéto katér tipe te ndryshme

orbitore té gjatésisé sé Hemming-ut per bllokun 11:

1) 1, =1, 2, 3

[\
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Shenojmé 12 bllokun e dyte orbito:':
1, = 1. 2 3 4 5 6
2
b, b, b b, b, b
ku b,, by, <.. , by- paragesin shumeéfishitet e paragitjes sé numrave

1! 2!
orbitoré 1, 2, ..., 6 , pérkat8sisht, né bllokun 1,.
Nea k=22, H(1,) =72 dhe Sp(1,,1,) = “9["% = 78 marrim:

b, + b2"f b, + b, + b5 + be = 22 ,

1 5 4

b1(b1-1) +:b2(b2—1) + . }_bG(b6-1) = 72 dhe

a4

b_l + 8,2 b2 + 't'_+_'a..6L_b6 =‘78.- o - _
. Né mesin e kandidatéve pér bllokun 1, qe plotesojne kushtet e

mésipérme, ndodhen edhe blloget 135 1,5 15 dhe 1g. Prandaj, nevojitet

Q8 nga bashkesgia e fituar e kandidatsve pér bllokun 1, te gjejme pesat
e bllogeve, ¢do dy prej té cileve jane. kompatibile . ne mes veti.. N&
Két8 ményré perfundimisht fitojmé strukturat orbitore té bllok skemes 2
per kolineacionin j3 te rendit 1};

Njéréunga ;;;;kturat-Sggifore-tgﬂéjetﬁfé-éshtéiﬁlotﬁsisht~sime—
trike, d.m.th. numrat orbitoré paragiten me shumefishitete simetrike

ndaj "diagonales" kryesore te struktures. Kjo Strukture duket keshtu:

= 1 2 5
L=y 25 35 4y 05 9
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{érkojme edhe njé kolineacion tjeter [HL te rendit 3, i cili
58 bashku me kolineacionin JD te rendit 1% perfiton grupin e Frobeni-
usit { jo abelian ) té rendit 39: . . | | ,
P= (o, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12) |
.P1=:(0’ 2, 4, 6, 8,10,12, 1, 3, 5, 17, 9, 11)

e S N wial S mink wiel s e ek sy Wik B o i W TR S N S G " i i S sy m— -l — i S T el S N SEE EY EE SPEN UEE TSI S S -sm— —

L= (0)( 1,2 4,8 3,612 11,95 10, 7)

(\4 c[- (0)(1, 3, 9)(2, 6, 5)(4, 12,.10)(7, 8, 11)
Kolineacioni (!1. i rendit. 3 paraget veprimin e kolineacionit C{

ne indeksa.- Kolineacioni C'L né numrat orbitore mund te veproje ne

(1) = (N(2)B5)(4)G)(E)
(2) (= (1)(2)(5)(4, 5, 6)
(3) (v=(1, 2 3,5, 6)
kurse né indeksa, si u pa mé lart, x-——> 3x ose 9x (. mod 13-).
- Supozojmé se kolineacioni (?L né numrat orbitore vepron sikur
né (1), d.m.th.- Ct fikson t8 gjitheé numrat orbitor#, kurse né inde-

ksa vepron x ---3 3x (-mod 13 ).

Nga C,L_ (1)(2)(3)(4)(5)(6) nxjerrim faktin se shuméfishitet e .

paraqitjes sé numrave orbitoré duhet té jene O -ose 1 { med-3 ). D.m.th.

a; g0, 1 ( mod 3), i=1, 2, ... , 6; dhe ate né g¢do bllok orbitor.-

]

Provohet lehte se 53(“': C{d?(}t: 93 . Pra, grupi i ndertuar,
<§>,C4_> = Fy5.5 5 1€ kété ményrs, éshté jo abelian.

Le ts jeté T involucion i ¢ili n& bllok skemen ﬁ vepron
si vijon: n& numrat orbitoré ¢ = (1)Y(2)(3, 4)(5, 6), kurse n& indeksa

T i x —>»x { mod 15 ).

Kolineacioni T komuton me kolineacionet JD dhe (‘1 . Koli-.

neacionet J’) ) (LL ghe C psrftoyné grupin (?‘C\) K (’t‘) = F15‘5 X Z
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per te cilin ekziston pikerisht struktura orbitore (4).

Indeksojmeé strukturen orbitore (A) me grupin F13 3 x 2

Veprimi i. kolineacioneve (LL dhe U né blloget orbitore &shte
i njejte me veprimin ne pikat orbitore.-Keshtu:

(¢ = (11)(12)(15)_(1_4)(1_5)(}6)
T = (1)(,)(5 1,)(15, 1)

Meqe kolineacioni Ci._f&kson.gdo numer orbitof%,.té gjithe numrat.
orbitore me shuméfishitet.te paragitjes 3 marrin per indeksa ndonjerin nga --
ciklet e gjatesisé 3 té kolineacionit (ﬁf: (o)(1,3,9)(2,6,5)(4,12,10)(7,8,11),
kurse.ata me shuméfishitet te paraqitjes-7 marrin peér indeksa dy cikle’ t& |
gjatésisé 3 dhe-éiklin e gjatésise 1. Kjo vlen pér-secilén nga blloget
orbitoré. Po té shprehemi "me éaktésisht" ne. "gjuhén e pershtatshme- kompju-
terike", atéhersé themi: numrat orbitoré me shuméfishitet té paragitjes 3

marrin p#r indeksa ndonjsrin nga rreshtat e matricés

1 3 9

2 6 5
T{413)= 4 12 10 »

7 -8 1

kurse numrat orbitore me shuméfishitet té paraqitjes 7 marrin indeksa

ndonjErin nga rreshtat e matricés

0 1 3 9 2 6 5
Y 1 3 9 4 12 10
9 1 3 V, [ dJ Pl
R(6,7)= ~
0 2 6 5 4 12 10
0 2 5 3 { 3 1
0. 4 2. 10 73 11

Shénojme bllokun l1 ne formen e "shtruar":
L=t 1 41 1o o 2 2 2 35 3, Ay 4.
8y 2, a3 8y ag 8 Ay Ag B9 By 89q 292 F93 %4 T15 16



29

Blloku 1, eshte <[LL ,’C’> - invariant. Prandaj kemi:
14 T %112 35 T B0 2qg T By Ap0 T 849y By S 845y 855 =816 - - -

Shenojme jj, kk, 11, mm rreshtat e matricés nga te cilst marrin
indeksa numrat orbitore, perkatesisht .1, 2, 3 dhe .5. Simetria e ploté
e struktures orbitore mundéson te bejmé kufizimin kk £ 11 4 mm.

Per shkurtim ( reduksion ) shfrytezojmé kolineacionin f. ( g%
normalizon f’ dhe centralizoﬁ (14.) e 1 cili rreshtin e pare te matrices

T e pasgyron né rreshtat e tjere. Keshtu, bejme fiksimin kk = 1.

Lemma 1. Vlen '-Hﬂ lgjcl =6, y=1,2, ooo , 12, atchere

dhe veteém atehere kur vlen barazimi i bashkesive. .

131—&2, An=8 s '”,’ a6--:-'17, ?7-&6’ see y Boa=Bs,y a22_-a21} ( mod 13 ) =

.:_.:_{6}:1,6}:2,. ....,6.}:-12}.- v e e (1)

Ana e majté e barazimit (1) eshte bashkésia e te gjitha ndry-
shimeve té dyaneshme t8& indeksave pran numrave té njejté orbitore. Bara-
zimi (1) quhet barazimi i BASHKESISE SE DIFERENCAVE té. Hemming-ut.

Duke perfillur te gjitha faktet, kushtet. dhe.reduksionet. e
mégipérme per bllokun 11 - <Ci,r(:“> invariant, me kompjuter, jane
fituar 12 mundé€si indeksash. o e - e e e

Indeksojmd bllokun 12 , 1 cili_,. poashtu eshte <(‘1,(C> invariant.

P17 "B1g "Pqg
Yeqd blloku 12 eshts <(H‘:C> = invariant kemi:

= bigr Doy = byy o

014 = P11 Py5 = Byoy Pyg = Dygs by = byg, by,
Nga fakti se A = 6 kemi:

| o |

l%f\%l=6,¥x:o,n.”,12dm 1,7 = 1,eee,6

(1#43).
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Lemma 2. Vlen barazimi llir’\ lsil =6 ,x=0,1, ..., 12;

i, 5=1,2, ese , 6 (i#3) , atéheré dhe vetém atéhere kur vlen
barazimi i bashkesive

"

{21-bys ay=by, ag= by, ay=by, a5-by, ay=bsgy .-, a22"022} (mod 13 ) =

{6 x0, 6x1,6x2, 6x3 6x4, 6x5, 6x 6} . .. (2)

(tl

Ana e majté e barazimit (2) perbéhet nga ndryshimet e indeksave
pran numrave té njejté orbitore te bllogeve te ndryshme. Barazimi. (2)
quhet barazimi i BASHKESISE SE DIFERENCAVE TR PRODHIMIT TE LOJES per
blloget 1. dhe 1. .
1 J
- Duke keérkuar bllokun 1, qe ploteson kushtet e mesiperme, me
kompjuter,- gjetém nga njé mundési indeksimi te 1, per secilin nga 12

rastet e bllokut 1

1<
Ksrkojmé ‘(- orbitén e bllogeve ( 15, 14).
1, =1 1 1 2 2 2 3 3 3 3 b 3 3
5 01 ¢, Cg ¢, 05 cg “cq “eg g g iy “C49 _015
4 4 4 5 5 5 6 6. b6
c14 ©15 ©16 ©17 S8 ©19 %20 C21 “22
£C'= 1. =1 1 1. > 2 2 4 4 4_ 4 4 4_ 4
47 e c ©3 ° °5 % °7 % % 10 1

5 3 3 5 5 5 6 6 6
°14 "°15 "°16 %20 °21 %22 %17 %18 19

Nevojitet qé indeksat e bllokut 15 te- plotesojne kushtin
lemmés 1 ( bashkésingé e diferencave té Hemming-ut-) dhe kushtin e
lemmés 2 pér bashkésiné e diferencave té prodhimit té lojes péer

| ) | Y (D). -

dyshet e bllogeve ( ;5, 11),-( 15, 12) dhe. ( ;3, 14) (1)

Né ményre plotésisht.té ngjashme béhet. edhe indeksimi.i .
[~ - orbités . ( 15, 16) dhe, .pér rezultat, marrim kater bllok.skema
simetrike me parametrat ( 78, 22, &), ¢do dy prej té cilave jane

izomorfe. Keéshtu u vertetua:
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Teorera 2.1.1. {( Janko - van Trung / 27/ )_ Me afersi deri ne

izomorfizem gkziston pikerisht nje bllok skeme simetrike me parametrat
( 78, 22, 5) né t8 cilén vepron grupi G = F15;3 X 22 . ku-kélinaaci_
oni JQ i rendit 13 vepron p.p.f. , kolineacioni (?t i réﬁdit 3. .
fikson té gjithd numrat orbitoré, kurse né indeksa vepron x ~-% 3x(mod 13),
dhe kolineacioni ¢~ i rendit 2 né numrat orbitoré vepron = (1)(2)
( 3, 4)( %5, 6) Xkurse ngé indeksa X ~-»X ( mod 13 ).

Mé voné nga té njejtit autoré eshté vertetuar se grupi i plote i
kolineacioneve te késaj bllok skeme 8shte vete grupi G = F15.5 X 22’ me
té cilin edhe €shté ndértuar kjo bllok skeme.

Mé poshtg po japim bllok skemeén e ndértuar ne formen eksplicite:

54 512 510 64 612 610
1. =2, 2 26 2. 2, 2 2,4 1} 1 1 34 512 310 42 46 45

50 5g 919 &7 b5 644

411

5 =69 & 635 65 6, 645051 5 g 5 cg
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2.1.2. STRUKTURAT ORBITORE TE BLLOK SKE'ES SI'HWIRIKE

( 78, 22, 6) PER GRUPIN F, -

Meqe - 78 = 11-7T + 1, teoria e bllok skemave simetrike mundeson
Etudiéiﬁ e bllbk_skemés AL me parametrat ( 78, 22, 6) me grupin e
Frobeniusit F11-5 .

Ne kété disertacion jane gjetur té gjitha sfruktufat orbitore.
té bllok skemes simetrike ( 78,-22,.6) per- kolineacionin ;f)-tE rendit
11, i cili fikson njé piké té &, kurse né pikat e tjera vepron nd

menyre transitive. Keshtu, shkruajﬁ%:ﬁ : ] o .

P=00)ontys oo 01 020020 we 02 een (TpyTy, e 470)

D.m.th. kolineacioni . ka njs piks.( bllok )} fikse ( njé orbité te
gjatésise nje ) dhe shtaté. orbita té gjatesise 11. : C e

Shénojmé 1, Ellokun - <§> ~ fiks { invariant ). Pa e humbur
pérgjithésimin mund té shkruajme:

].1 =10 11 L 110- 20 21 -iti 210'—_- :‘11 211_'_

le t8 jene 12, 15""'”"18 blloget perfagesuese te shtate .

orbitave te tjera. Neper piken _P - fikse ©© kalojne dy blloqe

orbitore. Le té jene ato blloget 12 dhe 15 . Shenojmé:

1.
2

>0 1, 2. 3. 4 5 6 T
kuana, b, .v. , g, h, 1, ... , n Jjang shuméfishitet e paraqitjeve te
numrave orbitorg né blloget 1, dhe 13 A e

Blloget 1, dhe 1, me bllckun 1, priten né A=6 .pika. Prandaj:

2 - b
a+b=6, h+i=6 . Rrjedhimisht
c+d+e +L+g=15

j+k+1+m+n=15.

-
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Meqe neper piken OQ

kalojne pikerisht _Jk.= 6 blloge, kemi:

6, ¢

a+h=26, b+ 1-:=

dhe cilen do pike orbitore 1, 2,

+j=6,-d+k_=6,e+1

’

e

6, £ +m = 6,g+n=6.

sp( 1,, 13) =[ﬂ (A-1)=55

Nea H(1,) = H(1;) = (Ipl - 1)(A-1) =50,
marrim:
a{a-=-1)+b(b=-1)+...+g-(g=-1)=50,
h.(h-1)Y+i(i=-1)+ ... +ne(n-1)=50 dhe
ah+bi+c.j+dk+el+fm+gn=5.
Nga té dhénat e mesipérme dhe nga fakti sé.pér;bllokun--lé mund

té béjme kufizimin me aférsi deri-né renditjen natyrore- tée shumefishite-

a<b . <

tipe orbitore pér bllokun l2

e £f £ g ), marrim k&to gjashté&

1) l,= 20 1 2 335 45 535 53 Ty

2) 1= D91, 2 3 4y 5 64 [

3) 1, = oo 1, 24 55 43 53 55 75

4) 1,= 00 15 25 3y 4, 5y 60 T4

5) 1= 90 13 25 3 45 53 6 T

§) 1= oo 15 25 ;52 o 5 oy 5
Sheno jme 14 billokun e katert orbitor:

14 = 10’ 2p jq 4r 53 Egt fu
Kemi o+p+q+r+s+t+u=22(=k), _
o (-1 )+p(Pp-1)+.etu(u=1 )=sq(=a(;4)_)_.

Nga kushtet e mésipgrme dhe . Sp(

1y, 1) = Ifl}L.—. 66 (i=1,2,3),

marrim kandidat&t e mundshé&m p¥r hllokun._ 14 . N8 mesin e tyre ndodhen

edhe blloget e tjera orbitore -15. le s 17 dhe 1g- e. te ndértojme-

strukturat e kérkuara orbitore, nevojitet g8 nga bashkésia e kandidateve
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per bllokun 1, t& gjejmé pesat e bllogeve; ¢do dy prej te cileve

4

jané kompatibile ne.mes veti. Né keté menyre vértetojme kete:

Pohimi 2.1.2. Ekzistojné pikérisht pesée struktura orbitore,.

t& ndryshme deri né izomorfizem dhe dualitet, t& bTlok skemgs simetrike
( 78,22,6) per kolineacionin j’ té rendit 11, 1 cili fikson. nje pike
t& bllok skemés simetrike ( 78,22,6), kurse né pikat tjera vepron ne
menyre transitive; - | - S L - 5 -
Vérejme se vetem né njéren prej tyre vepron grupi i Frobeniusit
v F11_5 s xu kolineacioni (LL - i rendit 5, n€ numrat orbitore, Tfepron

CL = (00)(1)(2)(3, 4, 5, 6, 7), kurse né indeksa vepron né njérén nga
ményrats: . U

1) x ———>4x ( mod 11 ),

2)  x === 5x ( mod 11 ),

3) i —— éx ( mod 11 ),

4) x ——==3 3x { mod 11 ).

Struktura orbitore, ekzistencén e se& cilés e jep pohimi i mési-

pérm, eshté kjo:

Ly = 141 244

=221, 25 35 45 55 6 Tj

= 00 15 2 35 45 55 65 Ty

Ly = s 25 39 4 5y by Ty

1 = 1. 2, 3 4 5 6 T (3)
5 5 %3 %4 % % %4 4

= Ty 23, 4 5 8 Ty

7 = 525 3y 4 5 % Ty

18 = 13 23 34 | ﬂ4 54 64 70

Eshté e qartd se grupi i ploté i kolineacioneve t& struktures

orbitore (B) eshté& Z, x 35 .
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Hbetet ¢éshtje e hapur indeksimi i siruktures orbitore (B)
me grupin.- F .
115
Po thekésojmé né fund se 8shté e njohur edhe njé bllok skeme
simétrike me parametrat { 78, 22.6), jo izomorfe me ate Janko- Trung,
¢ cila éshte zbuluar me grupin EB- F21 y ku , E8 ‘eshte grupi elementar

abelian i rendit 8, kurse F21 eshte grupi i Frobeniusit i rendit 21

( Tonchev V.D.,1985).

2.2. BLLOK SKEMA SIMERIKE ( 70, 24, 8)

Le t8 jeté ) njé bllok.skems simetrike.me parametrat ( 70,22,6)

dhe G = F,, x Z, grupi. i kolineacicneve gé vepron ne te, ku:

21 2
| 27 vepron pa pika fikse, . L
z5 ka pikerisht 4 pika ( blloge-).fikse,
Z, ka pikérisht 14 pika ( blloge ) fikse.

Shenojme _P = 27, (w_ = Z.‘,’a- dhe T = 22. . Kolineacionet f’ ,(L(, dhe
né numra orbitorée dhe ne indeksa veprojne si vijon:- - . ~ -
§>==(10, 11, ey 16)(20’.21’ co ’.26) ‘o (100, 101, ces 106),

C1_= (1)(2)(3)(10)( 4, 5, 6)( 1, 8, 9)
| indeks : x ——-» 2x ose 4x { mod T ),
T = (1,2)(3)(10)(4,7)(5,8)(6,9)

indeks : x ——=3>x { mod 7 ).
Konstruktojmé strukturat orbitore t& bllok skem&s ( -70,.24, . 8)-

per grupin e dhéné G. S& pari ndértojmé dy blloget (™ ;OO - invariante.

11-=-1a 23 3b 40 50 6c 70 80 9c 1Od

Kemis -
2 a( a 1) +b(b=t)+6c(e-1)+a{d-~1)=48{( = 5(11)),

2 a+b+bc+d=24.



Mege kolineacioni (ji. fikson rumrat ortitore 1, 2, 3 dhe 10,
duhet t8 jetéd a, b, d=0, 1 ( med 3 ).
Fkzistojnd katér zgjidhje té ndryshme per a, b, c¢ dhe d t8 cilat

plotésojné kushtet e mésipérie per bllokun 1. :

2. b, e . o,
i4 . 0 . 2 , 4
— : : :
io L3 .5, 5,

: : : .
Hi1 Lo Pz g

: _ . !
i3 L o 1 3 1 4 -

- Ngjajshem kérkohet edhe blloku 1,, vetem se blloku 1, duhet te
plotésojé kushtin Sp( 11,-12)_=§56-..ﬁ-h._.,-++- e e

Ekzistojné pikerisht dy dyshe kompatibile té‘blloqeve'11'dhe 1,.

1. = 1 2 }0 42 25 .62 72 82 92 104

1 4 4
1) -
o=y 24 34 % 5% % T2 & 9 %
) 11 =‘l1 2,I 30 43 55 63 73 83 95 104
) , |
1, =1, 2, 3, 45 55 65 Ty 8; 95 10,

Tash kérkojme bllokun 15 i cili eshte (& ~ invariant , por jo
edhe C"- invariante:
13-=1e 2f 3g 4h 5h 6h Ti 8_1 9i 10j

1To=1. 2 3, 4, 5 6 T, & 9 10,

ku e, f, g h, i dhe j jané shumefishitetet e paraqitjeve te numrave
| y
orbitoré ne bllokun- .13 , respektivisht .13 dhe. e, f, g, j= 0 ose 1

( mod 3 ). Pér bllokun 1, mund-t@-béjme-kufizimin e £ f dhe h £ i, Nu-

3
mrat e,f,z,h,i dhe j duhet te plotesojne kushtet:
e+ f+g+3h+3i+i=24 (=k), I
ele~1) +f( £ 1)+ .. +3(3-1) =148 (.= H(15)),

2ef+g  +6hi+ 32 =5 ( = Sp(l5, 15)),
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OLe, f, g, 34T dhe O0£h, i£/4.

Pér kushtet e mesipérme, me kompjuter jane gjetur pikerisht
katér mupdési pér drejtzén l;. pérkatésisht 1,, té cilat plotésojné
Sp ( 13: li) = 56}1 ; =~ 11 2, :

8 £, e, 0 1,0,
: ! ! 1o ' 1
) 0 ;_4 PR I L
!

L 1 £ r F I T ] ——*--—--—-—-_--_—--

)l1l |1T2| 11_
) 1.y 3 .1 ., 4,1,

411 1314101131 41

Keshtu , u ndértuan.dyf-jﬁ— orbita bllogesh te gjatesise T dhe
- njé Q- orbité bllogesh e gjatésisé 14.- Mbetet té.ndeértohet. edhe nje

S?-orblte bllegesh e gJateslse 42, ose, me mire, mbetet te caktchen

t T ot

(«
_Dlloqet_ orbitore 1 , 1 g_14 h;_14-r,14 y 14, . . ..

4 4
Duk9-vepfuarfﬁgjashﬁm-gi pér blloget e mésipérme, -i-ndértojme
edhe kéto blloqe dhe,ipErfundimisht, fitojme 7 struktura orbitore té
ndryshme deri ne izomorfizem dhe-dualitet.-
Njéra prej ketyre strukturave, prej sé cilés eshte zbuluar bllok

skema me parametrat ( 70, 24, 8), eshté kjo:

12 = 1 4 24 50 42 52 62 72 82 92 ) 04
]_5 = 10 24 34 42 52 62 72 82 92 104

-
I
-t
no
N
ho

4y 5 by Ty By 9y 10
Shihet se ﬁé-strukturén e- mesipérme orbitore jané shkruar vetem

pérfagésuesit. e kater orbitave: dv-té gjatésiseé 7, njé e gjatésise 14

dhe nje. e-gjatésise 4é. Po analizojmeé indeksimin e kesaj. strukture . . -

orbitore me grupin F7r5-x-22- per rastin kur kolineacioni *(W--i rendit

3 n& indeksa vepron X ———3 2x ( mod 7 ) ose (0)(1.2,4)(3,6.5).
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Shkruajme bllokun 1, ne formén e shtruar:

1, =1_1 LN 1 2. 2 2 2 3.5, 3. 3 4' 4. 5. 5. .6 6
1 ay a, a; 2, ag ag aq 8g78g78,0"8, 478,53y 3 214215 316 37 2

7T 7 8 8 9 9
819 B0 331 F20 P23 Py

Numrat orbitoré me shumefishitet té paragitjes 4 jane (”L-fiks,

prandaj marrin indeksa nga rreshtat e matrices

B - (0 1 2 4) _
o -3 65A L .

- Duke shfrytézuar per reduksion koliheacionin.ff—i cili fikson-
té gjithé numrat orbitoreé, kurse né indeksa vepron- x —-—-%» -x ( mod 7),

i cili komuton me 9 C.L dhe (C" dhe kollneacmnln -

B O A N L i

pér bllokun 1, marrim keto dy mund951 indeksash:

1
(1) 1.=1_1,1, 14 2,2, 2,2, 3, 35 3¢ 35 4, 4¢ 52 5 63 64 1, 7¢

8 J

2 85 75 9

- 5 4 4.0 ;
(2) 1.=1_ 1515 15 26 2 2, 25 35 35 5¢ 55 4y 422, 55 63 L 1 T

ce o P2 %759
Provohet lehti (me kompjuter -ocse me dore -)-Se_ te dy- kgto-rgste
plotésojneé kushtin nza Lemma 1 per rastin ;iz 8, kur diferencat lloga-
riten sipas modulit 7.
Notrtojms bllokun 1, 1 cili poashtu &shtd < (‘t,’(‘)- invari-
ant.

1. =1_1 1 2 2, 4. 4 5 5 6 6 [ 7 8 3
2 b1 b2 5 4 b5 b6 b? b8 b9 b b11 b12 b15 b14 b15 b16 b17 b

9. 9 10b 10b TOb 10b

b9 bag Pry oo P23 Py
Numrat orbitors 1, 2 dhe 10 marrin indeksa nga rreshtat e

matricds R. Duke kdrkuar q& kéta indeksa t€ plotésojné kushtet e
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lemmés 1 ( bahskeésine e diferencave t8 Hemmingut ) dhe kushtin e Jemmes &

( pér prodhimin e lojes te bllogve 11 dhe 12 ) marrim 32 mundesi per

indeksa té bllokut 1,. . - - S
T

Duke vazhdvar progesin e indeksimit per blloqet"il3 ~dhe 13 .
marrim 996 mundési pér indeksimin e bllok skemés simetrike (70,24,8)

T

deri nd drejtézén 1.. Prej té gjiitha kétyre rasteve, vetem njeri prej
5 ] ~ ATy, ]

. . « (v T TO TG .
tyre mundeson 1ndek§1m1n e bllogeve 1,, 14, 14 ’ 14, l4 y l4 dhe Jep
bllok skemen perfundimtare:

l1= 10 11 12 4 2 2 22 2 5 55 36 35 4 46 52 Sﬁ 63 4 7 ?6 82 85 93 9

= 1001031061051 13 1, 15 20 23 26 25 49 41 5, 55 69 64 7, 14 85 85 9, 94

1,= 10,10410,10.2 2, 2, 2, 3 3y 3, 34 4, 465, 55 65 65 T5 15 84 85 91 I

l4= 15 14 24 25 3, 31.40 4, 45 45 54 55 55 55 6, 65 7, 75 7 76 9, 9510 10,

Shihet. lehté se kjo bllok skemé. éshté vetéduale. Keshtu u vertetua:

Teorema 2.2 / 28/ ( Janko-van Trung ) skziston bllok skema sime-

trike me parametrat . {70, 24,8). Bllok skema e ndértuar eshte veteduale,
ndérsa grupi i ploté i automorfizmave te saj G eshte. prodhim i drejteper-
drejté i grupit té Frobeniusit F21-té-rendit-21 dhe té grupit ciklik té
rendit 2. Késhtu, grupi i ploté i automorfizmave &shie& grup-i rendil-42..
Mbetet cEshtje e hapur klasifikimi i bllok skemes-simeirike me.pa-
rametrat (70,24,8) me grupi G = Fo, X Zys nérkatésisht indeksimi 1 gjashteé

strukturave te tjera orbitore.

. r..,-n-rq

nw AP PE‘F:;‘;“‘? ‘EHJ? ’5‘; “'"“”‘”‘!’E’ﬁf Pﬁaﬂ
.J !’ :!l - '.
%&*HT STOS VTR ALTROHOMBSY

- r- | - ‘ T
Ll Mol o -4 e w3 A

bpoj .
Aavyw
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2.3, BLIQK S¥EMA SIVETRIKE ( 154, 18, 2)

Pér birrafshin ( 154, 18, .2) jane bére shume studime. Posagérisht
shurié ‘éshtsé punuar ne Heidelberg nga Profesor Janko dhe Tran van Trung,
mirépo, megjithaté, ekzistenca e tij mbetet mjaft enigmatike,

Né njé studim té béré nga Profesor Janko, i cili ende nuk eshte
pérfunduar, studimi i Ketij birrafshi éshté bere me grupin'abelian. G te
rendit 18. |

Meqé 154 = 9+17 + 1 dhe 154 = 8+18 + 10 , nengzupi Gé £ 5.1
rendit 9 ka pikérisht. 17 pika ( blloge ) orbitore té gjatesise 9 dhe
njé piké ( bllok ) fikse OO . . T o

Shénojme me fZ&- involucionin e grupit G i cili komuton me -
-néngrupin G9 . Involucioni ?:J fikson piken ¢< dhe nje- Gg-- orbite,
d.m.th. ‘¢ fikson pikérisht 10 pika ( blloge ) té birrafshit. Ne g¢do
rast tjetér numri mé i vogel i pikave. fikse eshte 28, ge kundershton
faktin £ £ k +V7H = 18 + Y16 = 22. Késhtu, grupi G ka:

- njé pikeé orbitore O té gjatesise 1,.
- teté pika orbitore 1, 2,-... , 8 té gjatésis€ 18 dhe
- njé piké orbitore 9- te gjatesise 9. -
-  -ME metodén e zb&rthimit taktik jané& gjetur ~109 struktura orbi-

tore, kurse vetém né& njérén prej tyre (A) vepron grupi 24).( 23 .

L = BT

1, = 00 1, 2, 3, 4, 5, 6, T, 8, 9
1y = o 24 34 44 2

b, = T 20 % 4 2 5 Ty 8, 9,
g = Ty 2y 37 45 3 S T, 85 9
lg = o 2y 30 4 5 5, T 8 T,
1o = o 25 5 4 > 6, T, By 9,
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lg = 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1, 8
1y = o 2 35 4y D5 9, M, 8,
o7 15 | 2, 35 4y 55 5, T, 8

NG
Grupi ZL_J rné numrat orbitore vepron si kolineacion™i formzs

4
(2,3,4.5), kurse né blloget orbitor® ( 14, 15, 1., 17). Blloget 1

dhe 1 Jane Ez::: - invariante..

10 y o ‘ R
Grupi 5 .:5 né numrat-orbitors.vepron -(4,7,8), kurse né bllo-

8’ 19

L] -a # *-. a [ ] - 1 -
qet orbitord ({ 1, 19, 110). Blloget 14, 15, 17 1T jang E :3 inva
riante.

Mbetet problem i hapur indeksimi i késaj strukture orbitore me

grupin G.

3. BLIOK SKEYAT SIMETRIKE Tk REMDIT 25

fkzistojn® pikérisht 12 parametra té mundshem ( v, k, \) per- -
ts cildét mund té ekzistojné bllok skema simetrike. Prej tyre jane te njo-
hura:
(1) Rrafchi projektiv.i remdit 25 ( i tipit t& Dezargut) .
(2) Bllok skema e-Hadamardit. T
(3) Bllok skema simetrike ( 175, 30,-5) ( nga Seria 1). .
(4) Bliok skema projektive ( 156, 31, 6) e tipit PGQ(S.S).
(5) Bllok skema me parametrat ( 133, 33. 8).
(6) Bllok ckema simetrike ( 100, 45, 20) ( nga Seria 2). -
‘Pér 6 parametra te mundshem ( v, k, A) t& bllok skemave
gimetrike, deri mé sot; nuk dihet asgjé p@r.ékzistencén e tyre (!).
Kéta jané:
(1) (352, 27, 2)
(8)  ( 253, 28, 3)
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(9) (204, 29, 4)
(10)  ( 120. 35. i0) ,
(11) (112, 37, 12) ,
(12) (105, 40, 15) .

Bllok skemat simetrike me numrat rendoré (7), (8) dhe (9)
supozohat se nuk ekzistojné-fare per shkak te ndryshimit "teper" te
madh ndérmjet parametrave v dhe ,>l: Pér rastet (10), (11). dne
(12), pérkundér pgnES-shumé t€é madhe qé ka béré shkolla e Heidelbegut.
dhe disa té tjera, ende nuk dihet asgje pér ekzistencen e tyre. Prandaj
si té tilla mbeteﬁ problémé té hapura. Kétu do té bejmé njé analize t@€
vogel per rgqtet (10) ‘dhe (11)f,

(10): Bllok skema simetrike D me parametrat . ( 120, 35, 10),

- pérveg tjerash, lejon studim edhe me grupin e kolineacioneve G = Z1§ Z

4

ku:

1) Z15 vepron p.p.f. _n?-f-cz_),

2) Z#' po ashtu vepron p.p.f. ne 5ZL_ . L

3y = zi ka pikérisht 12 pika ( blloge ) ;ikgg_;;_542> dhe

) dhe inverton 2

4) 2, vepron p.p.f.n8 2, (252, =F,, 3

088 T? komuton me-Zj.
Studimi i késaj bllok skeme simetrike me grupin e kolineacioneve
gé u dha mé larte, behet né tre hapa.

(I): Konstruktohen strukturat orbitore pér Z,
risht tets pika ( blloge ) orbitore t& gjatésisé 15..
(II);s Strukturat orbitore nga.hapi. (I) i plotBsojmé me numrat.
0, 1, 2, 3, 4 ( mod 5} dhe marrim. strukturat orbitore pér kolineacionin

Z3’ ne té cilat veprojne kol;neacionet _F)z (0,1,2,3,4) = {( io’ i1;

iy, iy, B,) s 121, 2, eony 8} dhe 2, = (1,2)(3,4)(5,7,6,8) .
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Veprimi i kolineacionit 4, ne indeksa eshte (0)(1,2,4 3).

4

(III): Strukturat orbitore té fituara pér Z, nza hapi (II)

3
i indeksojmé me indeksat 0,1,2 ( mod 3).
(11): Teoria e pérzxjithshme e bllok skemave simetrike lejon

qé bllok skema simetrike _JZI me parametrat ( 112,.37, 12) t8 studi-

ohet me grupin

[
(e

](( = 24) poashtu vepron p.p.f. né:io.

F7.3 X Z4 ; ku.:

ZT) vepron p.p.f,

H

zj) ka piksdrisht. 4 pika fikse,

Veprimet e kolineacioneve_.f>,(WL dhe 'YQ n8é numrat orbitoré

dhe né indeksa, jané percaktuar me:

§

(‘4. = (1)(2)(3)(4)(5,6,7)(8,9,10)(11,12,13)(14,15,16) kurse né

- - - — e

{( Lor 195 dpy B30 By gy 25y 1 =152, o0ey ?§‘}r__

i

indeksa x -—» 2x ( mod 7 ) ose x ——»4x { mod 7 ) dhe
X =(1,2, 5 4(5, 8, 11, 14)( 6,9, 12, 15)(-7, 10, 13, 16)

kurse né indeksa x == x ( med 7 ), d.m.th. kolineacioni w

ben fiksimin e indeksave.

qmsrn v s oy wereTIOE BANA
T LT s sY G ACTRONDMASY
ke 3 jul ot .i? AE‘; “1 A
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Aatywm: e s
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BLLOK SKEMAT SIMETF IKE

TE RENDIT 36

Exzistojn®d pikBrisht. 18. mund8si parametrash pér té.cilét
) -~ .a a
mund t€ ekzistojne bllok skema simetrike te rendit 30, ge po i ja-
pim ne tabelen.vijuese: - -

Parametrat ' {(Jo)eKzistenca !" Emri " -~ L Seria”““’L

ii}. * (288442, 6).

l
'
'
’f
,.
i

i Nr. !

: 1. : (145,73,37) ' () .;e Hadamardit e Hadamardit.
i_z ; (144,66,50);_§ o (+) . -+u-?¢fﬁ¢n(—)*-'w i-Seria-Q--j L
i ;,- § (145,64,28) i () -§h+ (_)._“_“*_,__(_)_____ﬂ;
g s Lo b ) e
s, l(ssseee) L () P () ;. () !
6.l Geosee). o () b o)
g s e )---~-a§
i 8. . (176,50,14)__1 (#) . Le Higmanit - ;; (=) -;
% 9. , (189,48,12) i (2) (=) : (=) ;
510. _;_£208,46410)- % (2 (=)o (=) -E
%11. ; (221,45, .9) - %- (?). (=) - ;-ﬁ-"(*)""*';
12, L (259,43,-7) - (7 O BRI O ERETE,
o S N NS T

B

Ty,
~2
oy’
by haal] emm B T_- e B LR L IR L L LE _ BT - W L] '1111'“ Bl | FAE ey ey

= —T
4. | (329,41, 5) (=) MO R
i15. ; (391,40, .4) E. ) -(-)~~---; ----- (=} .- . i
6. | (495,539, 3 e ()t () e ()
%1?. i (704,38, .2) .i. (2 e ---a%--ﬁ-(— ~~~~~~ ;

e, | (1333,37,1) 1 (2) (=)




Chenja (+) tregon ekzistencén, kurse shenja (?) tregon se
nuk dihet pér ekzistencén (jo ekzistencen ) e bllok skemés me pa-
rametra te caktuar,

Si shihet nga tabela dihet ekziéfenca e tri bllok skemave
simetrike prej gjithesej 18 -1loje te parametrave te mundshem.
Bllok skema simetrike me numer rendor (1) me parametrat (144,73,37),
qé bEn pjesé nd seriné e njohur té Hadamardit, ajo me numer rendor
(2) me parametrat (144,66,30) e cila bén pjeseé né té ashtuquajturen
Seria 2 ndérsa bllok skema simetrike me_numér rendor {8)-me para-
metrat (176,50,14) éshté e-njohur si bllok skeme e Higmanit,-PEr
15 rastet e tjera té parametrave té-mundshém nuk dihet asgje. - -- - -

N& k8td disertacion jané studiuar grupet e mundshme te-koli-.
neacioneve pér rastet 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11.dhe 12 nga tabela. Per
bllok skemat simetrike mé numrat- rendore-13 deri 18 nuk Eshié bere. stu-
dimi pér arsye se studimi i grupeve te kolineacioneve- te tyre eshte i
viéshtiré meqs numri i pikave v @©shtg relativisht i madh né krahasim
me parametrin.;l_. Kjo edhe.éshteé arsyeja qe specialistat e njohur te
késaj 18mie,.sikur q8 -jané Janko, Hall, Hughes e té tjere, supozo jné

se kéto bllok skema simetrike nuk ekzistojne fare,

. BLIOK SKEMA SIMETRIKE ME PARAMETRAT ( 145, 64, 28)

e té jets D njé (145,64,28) bllok skemé-simetrike. Meqé
145 = 29.5, né bazé té ( I.4 ) ( paragrafi 4u-i kapitullit- I ), shqy-
rtojmé kolineacionin j9 té rendit- 29 i cili vepron pa pika fikse
( p.p.f. ) né (145,64,28) bllok skemén simetrike. .. . - .
Kolineacioni P ka pikérisht 5 .orbita pikash ( bllogesh )
t8 gjatésisé 29. Késhtu, mund té shkruajme:.

‘S)._.(’] ,11, "-’128)(.20’ 21, .--,228) .-a(501 51! ---1528)1



ku 1, 11, jana te gjitha 145 pikat e bllok

0 ! 128' Tt 528’

skemés oD , kurse 1, 2, ... , 5 do t'i quajmé numra orbitors.
Kerkojmeé strukturat orbitore pér kolineacionin ~f)'
Shéno jme 1, Dbllokun e pare orbitor te kolineacionit_?i

Li=Ta % J¢ % 2

ku a, b, ¢, d dhe e .jand numra. te ploté pozitive dhe paraqesin
shunméfishitetet e paragitjes se numrave orbitore, pérkatésis%t;1, 2,
3, 4 dne 5 n8 bllokun 1.
Meqe H(11) = (|§>|- 1) =784 dhe k = 64, kemi:
a+b+c+d+e= b4,
a (a -_1)-+;b.(b-—-1).+uch(c ~1)+d(d~1)+e (e -1) =784,
Pér cfarédo paragitjeje té. a, b, ¢, d dhe e,  me ndonje
transformim t8 pérshtatshem, mund t'i sjellim ne renditje natyrore.
Pér k8té arsye qd né fillim béjmé kufizimin e renditjes a £ b £ c £
l4e.
Duke perfillur faktet e mesiperme, me-kompjuter gjetem keto 5

" tipe te ndryshme orbitore te gjatesise se Hemingut per bllokun 1, :

1 =0g 2 3y by iy

2) L =19 24y 3y H5 215

3) 1, =10 %0 314 14 516

D Ly =T0 %9 3 43 27

) L= Zn Jin g i
Shénojme 1, bllokun e dyte orbitor :

27 ey Zoy ey Ty e

x b1, Cys d1, e, paragesin shuméfishitetet e paragqitjes s& numra-

ve orbitoré; psrkatssisht, 1, 2, 3, 4 dhe 5 ng bllokun 12.

ku -a

Kemi H(1,) = (]P]~- 1A = 784, k = 84 dae 5p(1,,1) = 8lz.
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Rrjedhimisht:

a,(a,- 1) + b, (b= 1) +cle= 1) +d,(a,- 1) + e (e,- 1) = 784,

::3,11—‘D1+c1-|—~:311+~sa1 ;u4.

. R
a1a+b1 ‘b+c1 c+e:11d+_e1 e_u_12_.

Verejmeé se ne mesin e kandidatéve pér bllokun 1,  ndodhen edhe

o

blloget 15, 1, dhe 1 Prandaj.-qé te gjejme strukturat orbitore

4 5 °
nevoj%ﬁeé_qé ne mesin e -kandidateve pér bllokun 1, te kerkojme katér-

1., 1 dhe 1., ¢de dy prej te cileve jane kompa-

shet e bllogeve 1 .
aev 3° 4 5

59
tibile né mes veti.
Duke perfillur kushtet dhe logjiken e mésiperme té .punés gjetém
te gjitha strukturat orbitore e mandej edhe.izomorfizmet né mes-tyre.. . .
Si rezultat mordm k&to. pesé struktura orbitore,-té ndryshme deri- né- izo-
morfizem dhe dualitet-(lté cilat prej tash e tutje do t'i japim vetém me

ang tg shumefishiteteve, per arsye teknike ):

8 14 14 14 14 ° _ 8 14 14 14 14
14 8 14 14 14 - 14 8 14 14 14
(81) 14 14 8 14 14 | (82) 14 14 16 10 10
14 14 14 8 14 - 14 14 10 16 10
14 14 14 14 8 14 14 10 10 16
8 14 14 14 14 | 8 14 14 14 14
14 g 11 15 15 | 14 11 11 11 17
(s;) 141 T m (8,0 14 n v 7 1
14 15 11 9 15 14 11 17 11 11
14 1% 11 15 9 14 17 11 11 11
10. 10 14 14 16
11 17 11 11 14
. 1 13- 11 17 10
(95) 3> 13 -

13 13 11 11 10
17 11 11 11 14
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Xeshtu u vertotua

Ponimi 1.1. Udse Ssntd &) nié (145, 64, 28) bllok skems si-

metrike dhe .f) koiineacion i rendit 29. 1 cili vepron-né dzj, atéhereg
ekzistojne pikErishfw 5 stfﬁktura orbitore té kolineacionit ‘fD. ne
bllok skemén simetrike o) , t& ndryshme deri n& izomorfizém dhe dualitet.

Struktura (81) . eshte plotesisht simet?ike,-prapdaj ne t& vepron
¢cilido kolineacion ndihmeés i rendit. 2, 3 dhe 4._NéFé££ukturEn orbitore
(32) vepron involucioni..¢lf; (1,2)(3){(4.5) si dhe kolineacioni-/34= (1)
(2)(3.4,5), mirépo kolineacioni  /3', ne rastin kur ben fiksimin e inde-
ksave tejkalon maksimumin e pikave fikse, prandaj-si- i tille.nuk mund -
té shfrytezohet pér indeksim...Né strukturen -(84). vepron kolirneacioni
oL =(1)(2,3,4,5) dhe involucioni /3= (1)(2,3)(4,5). Né strukturén (85)
vepron involucioni (= (1,2)(3)(4,5)~ - L

Mbetet problem i hapur indeksimi i kétyre strukturave orbitore.
Esht8 i pérshtatshem grupi 1 Frobeniusit- F29.4 .. Bashk me. F29 1 . per
indeksim mund té-shfrytézohet'edhe ndonjeri nga kolineacionet ndihmese
qé u cekén me lart, me kusht qé t€ mos e tejkalojné maksimumin e lejuar
te pikave fikse.

Meqé né strukturen orbitore (31) _shuméfisgitetet e-paragitjes
sé numrave orbitoré jané - = 0, 1 { mod 7), neé té vepron kolineacioni. -

(5 i rendit 7 qé fikson gdo- num&r orbitore. Indeksojme keté sirukture

orbltore me grupin e Frobeniusit F29 7 —(?,(H.) {P’Ci/f __f ) . ku

kolineacioni (H. i rendit 7 fikson t& gjitha orbitat e kolineacionit jb
té rendit 29, ndersa né indeksa vepron si vijon:
(“'f= (0)(1,16,24,7,25,23,20)(2,3,19,14,21,17,11)(4,5,9,28,13,5,22)

(8,12,18,27,26,10,15)

ose shkurt Cm + X —==p 16X ( mod 29 ).

Provohet lehte se f ("L fﬂ—f q2 d.m.th. e



49

grupi <5) ,(‘t} eshte jo abelian.

Shkruajmé_drejtézen e pare orbitore nga struktura (81) ne formen

e zZgjeruar:

50

5 5 +as 5
51 %52 %64

kua. ( i=1, 2, «ss , 64 ) jané,numra te plote pozitive sipas modulit
29 dhe paragesin indeksat e pika%e-orbitore.¢

Meq@ koiineacioni (”L fikson té gjitheé numrat orbitore, numri
orbitor 1 i cili paragqitet tete here ne bllokun 11,-p§r indeksa merr --
ndonjérin nga ciklet e gjatésisg shtate té kolineacionit ("L -dhe ciklin
e gjatésisé njeé ( indeksin o ). Me fjalé.te tjera, tetshja e indeksave

(a1, Boy Bys ree s 38) duhet tg jets ndonjéri nga rreshtat e matricés:

16 24 7T 25 23 20
3 19 14 21 17 11

1
2
4 6 g 28 13 5 22
8 12 18 27 26 10 15,

R(4re)=

o O O O

Par reduksion shfrytézojmeé involucionin ‘E?- i cili fikson te
£jithé numrat orbitore, kurse ne indekéa vepron h§': x ——> -x { mod 29)
ose \E‘ = (0)(1,28)(2,27)(3,26) «.. (13,16)(14,15).

Shihet qartd se R (1, i;? =R (3,1 (i=1,2, eve, 8)
dhe R ( 2, i\)? =R (4, i) (i=1,2y «.. ,8). PEr keté arsye bejme
xufizimin qé tetshja e indeksave ( 81y 8oy e s aB) té jeté rreshti
i pard ose i dyté i matrices R.

Numrat orbitoré me.shuméfishitet té paragitjes 14 marrin per.
indeksa nga dy cikle i¥ gjatéaise T te kolineaciondi:Ci,-ose me fjale

ts tjera, marrin indeksa ndonjerin nga rreshtat e matrices:
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/1 16 20 7 25 25 20 2 5 19 14 21 17 11
t 16 24 7 25 23 20 6 9 28 13 5 22

4
_ |1 1623 7 25 235 20 8 12 18 27 26 10 15
2 319 14 21 17 11 4 6 9 _?a 13 5 22
2 5 19 14 21 17 11 8 12 18 27 26 10 15
\4 6 8 - .

9 28 13 5 22 12 18 27 26 10 15

Meqé strukiura orbitore 8shté simetrike béjme kufizimin e marrjes
58 indeksave, pér nunrat orbitorg 2, 3, 4 dhe 5, deri né renditjen
leksikografike té rreshtave té matricés T. Kjo mund te realizohét né kete

menyre:

- - . —

( 39, aigr *c0 a22) = T(i, x) (_i = 1,...!6; x=1?2,...,8),

( 29,147 a10+14,'. = T(J, x) ( jgi!i+1!...,6; 3;1,...!8),

( 39,28% 210328" *°° a22+28) = T(k, x) ( k=i,d+1e.c.,6; x;1t....8),

T(1, x) ( 1=k,k+1,...,6; x=1,...,8).

)

I

( 29442° *10442° " ? Bo0442

Indeksat e vendosur ne kéte menyre né. bllokun 1, ,(f{.— invariant,
duhet té plotésojné kérkesat q8 dalin nga Lemma 1 ( kap.II) per A= 28.
D.m.th. duhet té ploteésohet barazimi i bashkesive:
{a1-' 8-2, 3-2- &1, 841_ 33’ 33- Ei_.,l, '---f ¥ 8.7-8.8, 38- 37, -tlt_, ] . . ‘
351~a52,a52-a51,... . 363"364’364_§65}( mo§_29) = {28.x.1?28 x_%,jf.,EB X 23}.
Me kompjuter veértetuam se nuk ekziston asnie kombinim i-tille
i vendosjes se indeksave 1 cili plotéson barazimin e fundit t8 bashke-
sive. Me kete u vertetua:

Teorema 1.2. WNuk ekziston bllok skema simetrike me parametrat

( 145, 64, 28) n& t& cilin vepron grupi i Frobeniusit

(f}(%>=<f’)(_%/fzi(“-?=’f; fCt“—‘f“ 7

i rendit 203.
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2. BLIOK SVA SIFETRIKS Mo PARAMATRAT (153, 57, 21)

le t8 jeté 2 njé ( 153, 57, 21) bllok skems simetrike. N&
studimin e bllok skemes simetrike ¢2’ dallojmé rastet: .
(A) bllok skemén simetrike o&& e studiojme me grupin e Frobeniu-

sit F £ te rendit 272;

1741
(B) bllok skemén simetrike o0 e studiojmé me grupin e Frobeniu-

8it F19.5 te rendit 57.

(A): Shqyrtojmé kolineacionin _fj te rendit 17 i cili ne bllok
skemén 0 vepron p.p.f. . Kolineacioni P ka pikérisht 9 orbita to
gjatésise 17, prandaj mund te shkruajme:

\S): (10’ 11, «o .116)(20’ 21, P ,2,}6)--1-(901 91, cs o 916) »

ku. 10, 11, ceo 116’ cev 90, Gy weey 915 jane te gjitha 153
pikat e bllok skemss S0 .
Sheno jme 1, Dbllokun e pare orbitor:
L=, 2 3, 4 5, 6 7g % 73
Kemi a+b+c+d+e+f+g+h+i=57(=k),
a (a-1) +b(b-1) + ..+ 1 (1-1) =144 (= #(1)),
O2a, b, -v. , i €12 dhe
a < bhp<Lc=Z ... %<1
Ekzistojng 29 zgjidhje t€ ndryshme pér a, b, ... , i. Brjedhi-
misht ekzistojng 29 tipe orbitore té ndryshme té gjatésisé s& Hemingut.
Meqe per gjetjen e struktg:ave orbitore, pér teé gjitha tipet
orbitoré, nevojitet koh& e gjate kompjuterike, e neé mungesé fé saj, po

kufizohemi ng gjetjen e strukturave orbitore vetém pér tipin e pars

orbitor 11 = 11 2? 37 47_ 57 6? 77 87 97.

Bllok skema simetrike 527 éshtg e pérshtatshme te studiohet me

grupin e ¥robeniusit F17 16 , ku jj eshte kolineacioni i mésipérm i
o - .
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i rendit 17, kurse kolineacioni ci i rendit 15 né numrat corbitoré
vepron CL=:(1)(2:3,4.5,5,7,8,9)-
Shihet gart¥ se blloku 1. (dhe asnjé tjietér nga 29 tipet
orbitore )} eshté C{-;in;ériant.
Kerko jme C{-orbitén e dyté te bllogeve ortitore. Pér redu-
ksion te rasteve shfrytezojme kolinecacionet:
oL = (1)(2)(3, 9)(4, 8)(5, 7)(6), :
/5= (1)(2)(3,.5)(4, 8)(6)(7, 9)  dhe prodhimi i tyre {3

teé cilét e normalizojné grupin tone F17 16 ° Prandaj shkruajme:

* -4 -

121 - 13 —'1a1 2a5 532 433 534 6a5 735 8&3 934

ﬂz; B 14 =:‘la.1 234 3a3 432 .533 634 Ta.3 835 9é5

lg‘ =15=1a1 23,3 3&.4 433 58.2 63,5 73,4 83.5 93.5

1({ =16=1a1 23.5 33.3 43.4 55.5 632 7&.5 8a4 93,5

]%i Ty By s fay Cay 633 ?éé a2y

12* = 1lg= 1a1 2a4 3a3 435 533 634 7a5 832 933

lg%'z 19 = 1a1 2a3 3a4 433- 535 635 734 8a5 932

Numrat e plotg& jo negativ Byy ere s ac duhet t€ plotesojns
kushtet: a1(a1 -1) + 32(a2 -1) + 4 aa(a5 -1) + 2 34(34 —1)+a5(a5—1)=336,
a, + aé + 4 as + 2 a, +a; = 57 .

Po ashtu kéto shuméfishifete &shté e nevojshme té plotésojne edhf kéto .
kushte t& prodhimit t& lojés: Sp(11, 12),_Sp(12, 1£t), Sp(lz, 1@ ) dhe sp(lz_{zs;
Sp(12, 124), kursg prodhimet e tjera t& loj¥s plot&sohen drejtépérsédrejti

nga kéto t€ mesipérmet (!). Pra duke u bazuar né kété qé u tha mé lart,

nxjerrim keto barazime:



0 <= a

4

Nea H(12) ~ 336 nxjerrim kufizimet: O £ 2,5 855 Ag Z

a, + a

a, + 7 ( a, + 4 é5

a, +

. 5 * 4 a5 + 2 a4 + aS = 5

+ 2 a. + a_

4 9

2
+a. =

2

+ 4 az

3

] 2
+ ag + g_a_

1

+ 2 a. a, + 4 a_, a

2 3

+ 2 a

47 %33

+ 2 a, a

- 4 5

+ 2 a, a, + 4 a

5
2
2 4 3

a, + 4 a

3 3 %4 3

+ 2 a,

2 a,. a

2 2
1 o 85 5+ 22

t 4 ey 4

< 13 dhe 0 § a, £ 9,

ST

a.
2

a. + 2 a, a

7
)

H

327

295

357

= 321

5 = 357

327

Duke zgjidhur sistemin. e mésiperm te-barazimeve.verietojme

ekzistencén e pikérisht dy strukturave orbitore per te.cilat shihet

qarté se jané te ndryshme deri né izomorfizém dhe duvualitet:

el

e I B R e e B

et [N RSN, [P S B S, B S R

B BRI BN BN I e

R R R R . Nt R e,

| R s T T TN RN, R
S N I TN I R I
~ o = e ;q ~ =1 ) =)
e T . [ N T J. R, Sy,
el [ BT S B R e
S [N BES R REP J [RR IS R

Me kéte u-vertetua :

Pohimi 2.1. Le t8 jetd & njé (. 153, 57,.21) .bllok skemé

gimetrike dhe

F17.16

e

et BRSNS IS I e B = I
e
e~ | T o & B N
- P~ s g O~ =
= =] e -] O =3 s ) =
el
e TSN e B T B
—l
o ~] O ] P =] ]~

——
-~ O 1 £ =) =) S

. grup--1 kolineacioneve té¢§§ , Ku.kolineacioni .

(11 i rendit 16 ne numrat orbitore vepron (H;= (1)(2,3,4,5,6,755849) -

Ekzistojné pikerisht dy struktura orbitore te grupit F17.16' ne bllok

akamen simetrike 527, ts ndryshme deri ne izomorfizem dhe dualitet.

—

o S R U R S B R



(B): Shqyrtojmé kolineacionin _f’ te rendit 19 i cili fikson
njé pike (bllok) t8 bllok skemés ) . Késhtu, kolineacioni Jo ka njg
orbité pikash (bllogesh) td gjatésise 1 .dhe teté orbita pikash (bllogesh)
te gjatesise 19.

e qoftd se me O shénojmé pikén .f>- fikse, kurse 1, 2,..., 8
pikat orbitore te gjatesise 19, mund t€ shkruajme |

jj: (50) {( i, i, ooy fg), i=1,2, ... ,'_e_}_ :

Ne kete rast kemi pér qellim stpdimin e bllok skemes simetrike S
me grupin e Frobenius}t G = F19_3 , ku HFJ éshté kolineacion- i rendit -
19 kurse kolineacionin e rendit 3 po-e shénojmé me(ft, ndersa vepri-
min e tij né numrat orbitord po.e marrim t&.jetd késhtu:

(= (02) (1, 2, 3) (4) (5) (6, 7, 8)
kurge veprimin ne lndeksa
Fif : x —>7Tx (oée.11x) (mod 19).
sheno jme 1, b;lokue SJ— fiks. Pa u larguar nga pErgjithesimi

ol

marrim l1 = 10 11... 11820 21 . 218§o oq e 318 cse me shkurt

1 2

1= Y49 249 349

e komplet orbitave te gjatesise 19 +t€ numrave orbitore 1, 2 dhe -3,
Exzistojne pikerisht tri <Ef). orbita bllogesh t€ gjat€sisg
19 qeé kalojné neper pikea O¢© . Duke respektuar veprimin e kolineaci-

onit (11 ne numrat orbitoreé shkruajme:

1, = o< Ia. 2 3 4 5 5 7 3

2 1 2, 33 34 35 35 aT 24
lg = 13 = 09 1a 23. 5a 4& 53. 63. ?a, 83.
3 1 2 4 5 8 6 7
(¢ '
I, =1, = o0 1 2 3 4 5 5 / 8
2 A 2, 2z “a; &, ‘a; ‘a, ‘ag ag



Ay 85y -ev 29 jané shumdfishitetet e varagitjes se numrave orbi-

tore 1, 2, ... , 8 né bllokun 12 ( dne 15, 14 ).
Meqg 1, kalon neper piken OO keml a, + 2, + w.. + 35 = 58,
Nga Sp(l1, 12) = 399 marrim a, + 3, + 25 = 21, rrjedhimisnt a, +
g + s+ oag = 35. Pasi g6 neéper pikeén o0 dhe ciléndo pike tjeter
orbitore kalojn¥ pikérishtij\.=-21 blloge, kemil: a4 = 7, 35 = 7 dhe
3
A + 37 a3, = 21

Par reduksion né pllokun 12 shfrytézojme kolineacionet
©=(1,2,3), M=(67,8, ©=(4,5) dee =129
(6)( 7, 8) t@ cilat e ﬁormalizojné grupin toneé G = F19‘5 .

Pérveg kétyre q€ u thané, shumefishitetet. 8,5 By eve 3 Bg
duhet t8 plotésojng edhe kushtet H(lg) = (qu--1)(2_-1) = 360 dhe
sp( 15, 1) =|pl (A -1) =380 (i, € {2, 3, 4, 1#13) -

Me kompjuter kemi vertetuar se ekzistojne kat@r tipe te ndry-
shme orbitare t8 gjatdsis¥ s& Hemingut, t2 cilat plotg&sojne kushtet

2 mesiperme

1) 1= o0 15 29 Jg 47 3 6, 1, 8
2) 1= ocoly % 3504 57 % Ts O
) L= ealy % o 47 71 6, Tg 85
D 1= oals 25 344 4 59 o7 17 &

1. =1 2 3 4,. 5 6 7 8
5 b, "By “by by .bj by By b,

h
—
(A
M
o
W
03N
]
o

Shuméfishitetet.b1,,.,.-, b4, 01,,...-,~~c4 plotésojne-kushtetl qe

rrjedhin nga. sp(15, 11) = 399, Sp(lé, 11) = 599,.H(15).= H (16) = 378,

ane Sp(1;, 1) =399 (143 1e{5 6}; e {2, 3, 4, 5, 6} ).



Varésisht nga rezultatet e fituara pér 1_ dhe 1, ndertojms

5 o
C{- orbiten tjeter t28 bllogeve:

1. =1 2 4 4 5 6 7 8
7 dLT1 d, .:13 d4 d.5 d d7 dg
1('; =lg =14 24 33 44 54 6 T4 8y
3 1 2 4 5 8 6 7
(“‘1.
', =1 = 1 2 3 4 3 6 7 8
{ g d2 d3 d1 d4 d5 d7 dB d6

Ngjashém si mé lart, duke pérfillur k = 57, gjat8sing e Hemingut
dhe predhimet e nevojshme t€ lojés, gjejmé strukturat orbitore t% bllok
skgmés simetrike 1&9 per grupin-e kolineaciocneve G = F19_3 . -

Pastaj kemi studiuar izomorfizmet né mes sfrukturaVe orbitore

te gjetura mé lart dhe késhtu vertetuam keté:

Pohimi 2.2. Le té jets o2 njs. ( 153, 57, 21) .bllok skems.. -

simetrike dhe G = F19_3 grup i kolineacioneve té saj, ku kolineacioni
© 1 rendit 19 fikson njs piké-t8 &L , kurse kolineacioni (“C 1 rendit
5 né {p> numrat orbitor¥ vepron (‘1 = (29)(1,2,3)(4)(5)(6,7,8). Ekzi-
stojné. pikérisht kéto 16 struktura orbitore té O pér grupin G, td

ndryshme deri ne izomorfizem dhe dualitet:

19 19 19 19 19 19
39 9 1 1T 1T 7 7 3 9.9 7 7.7 1-1
9 3 9 7 7 7T 7T 17 S 3 97 7T 7T 7 1
9 9 3 7 7T 7T 7T 7 : 9 9 3 7 7 7T 7T 7
1) 7 77 3 6 9 9 9 2) 77 7 3 6 9 9 9
7 7 7 612 6 6 6 7 7 7 612 6 6 6
T 7T 79 6 3 9 9 T 7T 7T 9 6 5 51
777 9 6 9 3 9 7T 7 7 9 611 5 5
T 77 9 6 9 9 3 7 7T 7 9 6 511 5

DOHOBNA OTTANATAAIY YIBWIHIN PR
JA MATEMATLYY, MIEMKY #ACTTO 4l
BUHBALAEALTEWA

Bpoj: .. .

Rarya: ‘ R
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19 19 19 19 19 19
5 %511 7 7 7 7 5 5% 7 7 7T 7T 17
1 55 7 7T 7 7T 7 11 5 5 7 7 7 7
5t 5 7 7 1 7 7 511 5 7T 7 7T 717
15) 77 17T 6 12 6 6 6 16 7 7 7 12 6 6 6 6
77 7 12 6 66 6 7 7 7 6 12 6 6 6
7 7 7 5 410 10 7 7 7T 6 6 12 6 6
7T 7 7. 6 6 10 4 10 T 1 7 6 6 & 12 6
7 7 7 6 6 1010 4 777 6 6 6 612

Vérejmé se né strukturgn 4)_vepron edhe kolineacioni .

= (o0)(1)(2,3)(4)(5,6)(7,8) - i cili fikson 39 pika ( blloge ) t& L.
Aq mé tepér, meqe shumﬁfishitetet e paraqitjes se numrave orbitore.-ne¢ kete
strukturé orbitore jangd = 0, 1 ( mod 3), né t8 vepron-kolineacioni (ﬁm

i rendit 3 1 c¢ili fikson té gjithé numrat orbitoré,_d.m.th.-kolineacioni
C'L vepron késhtu (u;-_- (1)Y(2)(3)(8)(5)(6)(7)(8), e i cili bashkd mef) dhe
‘- pérfton grupin G = F19"3 X {Tf)-qﬁ ne té vertete gshté grupi i ploté
i kolineacioneve i strukturés orbitore 4). Né strukturén orbitore 16) vep-

ron koiineacionitjté=(1)(2;5)(4)(5:6)(7:8)~'

Mbetet céshtje e hapur indeksimi i strukturave orbitore g€ u nder-

tuan me lart.

- = S s = s = om

3, BLLOK SKEMA SIMETRIKE M PARAMBTRAT ( 155, 556, 20)

Le t& jete D njé ( 155, 35, 20) bllok skemé simetrike.. Meqé -
159 = 31.5, shqyrtojme kolineacionin.‘f3 t8 rendit 31 .i cili veoron p.p.f.
ng éal.fﬁﬂineacioni ‘jJ ¥a pikdrisht pesg& pika { blloge ) orbitore t¥
gjatésiseé 31, prandaj mund teé shkruajme:

O

f: ( 1 y 11,_-.. ’ ]51)( 201 2.11 L B 2}1) .t ( 501 51! e 551)

Sheno jmé l1 bliokun e paré orbitor:
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kua,, a,, <.« , 2y jane shurméfishitetet e paragitjes, perkatesicht te

numrave orbitore 1, 2, ... 5 5 ne bllokun 1.

Kemi:
-_ L —
a, +a,+ 35 + a4 + a5 = 56 { = k),
a(a -1)+ ... +a.(a ~1)=600(=H(1,)) dhe
l 1 5 b 1
a £ < a £ a. <8

17 %2 T % T % T s
Ekzistojné pesé zgjidhje jo triviale té ndryshme per Biy eeey as,;

d.m.th. ekzistojné pesé tipe orbitore t& ndryshme té gjatesise se Hemingut:

-
]
Y

1) 1=V 20 213 M43

515

2) 1= g 24y Oy A3 2y
?) 1, =1-8 210 210 44 14
A L =T 29 30 43 015

5) 1, =14 210 30 %40 214
Shenojmé 12 'bllokpn e dyte orbitor
=Ty 4 " b,

ku B&;'bz, ;;.f;_bg jané shuméfishitetet e paragitjes sé numrave orbitore,

pérkatésisht 1, 2, ... , S. Pér bllokun 1, kemi:

2
b, + b, + b, + b, + b =56 k),

4 5
b, (b, ~1) + ..ot bs(‘bS -1) = 600 ( = H(1,)) dhe

a. b. + A4

;b v A, by o+ ...+ ag by = 620 (=sp(1,,1,)).

5 5

Bllokun 12.e kérkojmeé pér secilin nga pesg tipet orbitore. Né mesin

e kandidateve pér blloxun 12 kdrkojmeé katershet e bllogeve,-g¢do dy prej ié

— -

ciléve. Jjané kompatibil ne mes veti ( rendit3ia nuk 8shté me rendesi )}, &,
ng té vértetd varagesin bllioget 12, 13, 14 dhe 15_. Me ¥étie ndertohen

struktiturat orbitore.

ra
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Duke studiuar izomorfizmat ne mes struktiurave orbitore ge i
gjetem me kompjuter, vertetojme se vetem pese prej tyre jane té ndry-
shme deri né& izomorfizem dhe cualitet. Keshtu, u vertetua:

Pohimi 3.1. Le t& jetsé &0 njs ( 155, 26, 20) bllok skemé

sinetrike dhe kolineacion i rendit 31 i cili vepron p.p.f. n& oD .

Ekzistojng pikBrisht kBto pesé struktura orbitore t8 2 pér koline-

acionin JD , t& ndryshme deri né izomorfizeém dhe dualitet: )
7 10 1% 135 1% 7 10 13 13 15
10 16 10 10 10 10 16 10 10 10
1) 13 10 7 13 13 2) 13 10 9 9 15
12 10 1% 7 13 13 10 9 15 ¢
1% 10 13 13 7 13 10 15 9 9
7 10 13 13 13 8 10 10 14 14 1 10 10 10 10
11 14 7 11 13 10 10 16 10 10 | 10 16 10 10 10
3y 11 14 1% 11 7 4) 10 16 10 10 10 5) 10 10 16 10 10
132 10 15 7 13 14 10 10 8 14 10 10 10 156 10
14 8 10 14 10 14 10 10 14 8 10 10 10 10 154

Vérejmé se né strukturat orbitore 1), 2) dhe 5) t& gjitha
_shuméfishitetat e paragqitjes sé numrave orbitore jane = 0, 1 ( mod 3),
pranda]j ne to vepron kolineacioni -€4, i rendit 3 i cili fikson té

cjithe numrat orbitoré. Né strukturén orbitore 1) veprojné kolineca-
cionet ol = (1,3)(2)(4,5), (» = (1)(2)(3,4,5) dhe T =(2)(1,3,4,5)-
té cilat mund té shfrytézohen psr indeksim. Né 2) vepron <§h= (1)(2)(3,4,5).
Struktura ) &shtd plofésisht simetrike, prandaj si kolineacion ndihmes
mund t? merret cilido kolineacion 1 rendit 2,3,4 ose 5 nese nuk e tejkalo-
jne numrin ﬁaksimal té pikave fikse . N& gtrukturin 3) vepron kolineaci-

oni = (1,4)(2){3,5) kurse né ate 4) vepron téf = (1)(2,5)(4,5).

Mbetet ¢éshtje e hapur indeksimi i kétyre sirukturave orbitore me
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ndonje grup té pershtatshém, duke shfrytezuar kolineacionet ndihmese
qé u pérmendén ose pa to fare { po té jeté e mundshme(!)).

| Struktura orbitore 5) i ka te gjitha shuméfishitetet e para-
qitjes QE numrave_orbitoré =0, 1 ( md 5 ), prandaj né té vepron
grupi i Frobeniusit F31‘5 » ku kolineacioni i rendit 5 fikson te gji-
thé numrat orbitord 1, 2, 3, 4 dhe 5. Indeksojmé k&té rast. D.m.th.
provojme se mund te indeksohét apo Jjo struktura 5) me grupin
F31‘5 = <?’C*> , ku kolineacioni (:4_ i rendit 5 i fikson te gjithe
numrat orbitorg, nd@réa né indeksa veprojne si vijon:

ﬁ" (0,1 2,5 4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,
26,27,28,29,30)

(q__ (0)(1,2 4 8,16)(5 6,12,24,17)(5,10,20,9,18)(7,14,28,25,19)
(11,22,13,26,21)(15,30,29,27,23)

Shihet lehtd se SD = (% j’("‘ —_§3 d.m.th. grupi {§,(*?
g€shté joabelian i Frobeniusit.
Shkrua jme drejtézen l1 né forme te zgjeruar:

l :‘*1 1 1 .lri1 2 2 2 -012 3 5 5 - .o 3
1 b1 b2 b§ b16 b17 b18 b19 26 b2? b28 b29 b36

4, 4 b eeed 5. 5, 5y ees S
P37 038 P59 D46-°aT P48 049 6

ku b, (i=1,2, ... , 56 ) jené numra té ploté pozitive sipas modulit
31 dhe paragesin indeksat e numrave orbitore 1, 2, 3, 4 dhe 5 ne
bllokun 11.

Meqé kolineacioni Ci_ fikson ¢do numér orbitoré, numrat orbi-
tors me shuméfishitet té paragqitjes 10 pér indeksa marrin nga dy cikle
td gjiatésis® 5 t8 kolineacionit Ci_, xurse ata me shuméfishitet te paréf
qitjes 16 marrin pgr indeksa tri cikle te gjatésisg 5 dhe ciklin e gjate-
sisé 1 { indeksin o ) té& kolineacionit(ﬁ_.

Fakti se struktura 5) &sht8é simetrike, ndérsa kolineacionl (LL



fixson té &jtné numrat orvitoré, mundéson reduksioneot dhe ndértimin

e matricave ‘8 indeksave sikur n8 rastin e virtetimit té teoremés 1.2.
te kétij kapitulli, Duxe provuar se indeksat e vendosur ng& k#ts8 ményrs
plotesojné barazimin éﬂbashkésisé se diferencave te gjatesise gé Hemi-
ngut, vertetuam se madje as blloku 11 nuk mund te indeksohet me grupin
tong <j3,c-1.> . Késhtu, me keété u vértetua:

Teorema 3.2. Nuk ekziston bllok skema simetrike D me para~

metrat ( 155, 58, 20) nd té8 cilén vepron grupi i Frobeniusit
<f’: ("")=<€1C'L/ f3‘=(‘¢5=i ;_f’(!-'-fi} ‘
Ii'é strukturat orbitore 1) dhe 3) .vepron grup’;'_ G =(g,(‘t)x4’t:),
ku (E,“) Esht'é.grup i Frobeniusit 1 :r:endit 93 ndsrsa kolineacioni T’
i rendit 4 né strﬁkturén 1)’ vepron /= (1,3,4,5)(2), kurse né stru-
ktwen 5) = (1)(2,%,4,5). Indeksojmé kéto struktura orbitore me
grupin ne fjalé. Indeksojme s'pari bllokun T~ invariant t& 5) Ptérkat'e'sisht 1).
Kollineacionet f dhe C—t ne indeksa veprojne si vijon:
Q= (0,1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,
25,26,27,28,29,30),
(i - (0)(1,5,25)(2,10,19)(3,15,13)(4,20,7)(6,30,25)(8,9,14) (11,24,27)
(12,29,21)(16,18,28){17,23,22),
ndeérsa kolineacioni T vepron x --»x ( mod %1), d.m.th. T fikson cdo

indeks.

.o -1 - .
Provohet lehte se f(q= Cq_gca =f5’ d.m.th. grupl <§> ,(‘-f_)
8shté grup joabelian i Frobeniusit, |

Shkruajme bllokun e paré orbitor ne formen e Zgjéruari

]. 21 1 L B 1 2 2 a e 2 3 5 L 5 4 4 L I 4
T % ®16 “17 “18 26 27 “28 °36 37 34

| 5. 5, e+ 5
c47 048 ¢

ku Ci» Cpy eee C5G jane numra te plote pozitive sipas modulit 51.

C

48

50

Ikﬁﬁé(%-i.fikson te gjithé numrat orbitoré, indeksat prane

numrave orbitord me shumefisnitet té paraqities 10 marrin pZr viera



nga tri cikle té gjateésise 3 dhe ciklin e gjatesiss 1 t@ koli&eacionit(’{. :
Per té njejten arsye numrat orbitore me shumefishitet te paraqitjes 16
marrin pér indeksa nga pesé cikig te gjatesise 3 dhe ciklin e gjatésigé
1 te kolineacionit (u |

Nga veprimi i kolineacionit !T :n'é.numra orbitore t:(?)(2,5,4,5)’
kurse ng indeksa'?f} X ——% X (‘mod 31), marrim Ci= C: . 10.k ( i=17,5..,26;
k=1,...,4), d.m.th. kolineacioni € bene transportimin e indeksave nga humri
orbitor 2, me radhe ne 3, 4 dhe 5.

Indeksat e vendosur ne kete menyre duhet té plotesojne barazimin
e bashkesise seé diferencave te gjat'ésis'é se Hemingut, fakt ky i cili,

vendosjes sé indeksave. Prandaj, vlen: g

Teorema_3.3. Nuk ekziston bllok skema simetrike 2 me parametrat

( 155, 56, 20) né t& cil¥én vepron grupi G q& ®shté prodhim i drejtdpérdrejts

i grupit té Frobeniusit (\S),C.\)=<' ?’C{_/Py=(k3= 1, S)ct=§)25>; i rendit 93

dhe grupit ciklik (T) té rendit 4.

- L Y S

4. BLLOK SKFMA SIMETRIKE ME PARAMETRAT ( 160, 54, 18)

Le t¢ jets S njé (160,54,18) bllok skemé simetrike. Shqyrtojmé -
i-:lblin-eac;icn-nin 9 teé rendit 53 q¢é .fikson njé piké ( bllok ) té @, te-cilen
po e shénojmé oo, kurse pikat tjera i transformon né ményré. transitive.

{olineazioni E) ka njé orbite teé gjatésise 1 dhe tri orbita t@é
gjatéaisg 53, Prandaj shkruajmé: . - .

Q= (o), 1, cee 15500200 25 eev s 255035 3,5 .o 355)

oo, 1,1, «voy 35, Jané t8 gjitha 160 pikat ePD. . .

o’ 17
Nése l1 sheéno jmé bllokun.j)-invariant,1pa e humbur. pérgjithésimin
marrim 11_-.: 00155 . Neper piken ©oO kalon vetem njé bllok orbitor i gjate-
giseé 53 te cilin po e shénojmé 12= (s 13.1 23.2 533 .
Ekziston vetem nje zgjidhje per 2y a, dhe 33 e cila ploteson

xushtet k = 54, H(lj) = 336 dhe 39(11,12) = 901.



.Shenogjme 15= 1b_1 2b2 5b5 dhe 14= ‘lc1 202. 305 dy blloget tjera orbi-

tore. Duke gjetur b1, b2, bj,-cj, Cps 03 ne praktikisht gjetem atruxktu-
rat orbitore té bllok skemés cimeirike L . Pastaj-studjuam izomorfizmat
ndérmjet strikiurave té gjetura orbitore, Me kete u vertetua:

Pohimi 4.1. Le t& jetd LI njé ( 160, 54, 18) bllok skemé sime-

trike dhe J’D njé kolineacion i rendit 53 i cili vepron ne Q duke fiksuar
njé pikeé kurse pikat e tjera i transformon ne menyré transgsitive., Ekziston
pikérisht njé strukturé orbitore e c29 pET kolineacionin‘jD , & vetme deri

ne izomorfizem dhe dualitet.

11 = OO 155

1= 20 147 218 1a
by = .118 221 215
1y = 18 %15 21

5., BLLOK SKEMA SIMETRIKE ME PARAMETRAT ( 171, S1, 15)

Te té jets 2 njé ( 17%, 51, 15). bllok skeme simetrike. Studi-
min e bllok skemés simetrike ﬁ do ta béjme me:
(4) grupin e Frobeniusit F19 9 té rendit 171,
(B) grupin e Frobeniusit F19 5 t3 rendit 97 dhe
(C) grupin e Frobeniusit -F17 1 te rendit 68.
(A): Meqgd 171 = 199 shqyrtojmé kolineacionin j?-.t%frendit
19 i cili n@é 53* vepron p.p.f. . Kolineacioni SD. ka 9 orbita te gjate-
siss 19, d.m.th.
Q- (10 1y wme s 1) (200 200 wee s 248 woe (955 Fyn eoes 9,g) -
Kerkojmé strukturat orbitore té bllok skemés A pér grupin e
Frobeniusit. ]5‘19'_9 =<f’{1> , ku kolineacioni (‘( i rendit 9 né€ numrat

orbitore vepron si vijon: C-L = (1 ,2,5)(4,5,5)(7,3,9), kurzse né indexsa
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repron (nfz (0)(1,4,16,7,9,17,11,6,5)(2,8,13,14,18,15,3,12,10)

Yeqé Ckéj eshte kQLineacion i rendit 3 kurse (%?: (1)(2)(3)
(4)(5)(6)(7)(8)(9), €snte e nevojshme qé té.gjithé shuméfishitetet e
paragitjes s€ numrave orbito%é 1,2,3, «vo y9 t8 jeng =0, 1 (.mod 3).

Shénojmé 1l_bllokun e pare orbitor:

1, =1, 2 3 4 S 6 7. .8 9

1 2 |
1 a; ay ‘e, 8 §4 a; ag a; ‘ag
1 3 a, aj Tay a5 ag 34 ag 39 a7
KU a5 85y eee g 2, jané shuméfishitetet e paraqitjes s€ numrave orbitore,

pérkatésisht .1, 2, 3, ... , 9 né bllokun 1,. Nga ajo g6 u tha mé lart kemi

1

a, 20,1 (mod3) (i=1,2 oo, 9)e . L

Pér reduksion shfrytézojms kolineacionet ffi: (1,2,3), 6= (4,5.6).
dhe ji: (7,8,9) -té cilat e normalizojné kolineacionin (Lt si dhe involuci-
onin @~ = (2,3) i cili e centralizon (H.

Duke gietur a;, ... » & ge plotésojné kushtet k = 51,-H(11) = 270

1°
~dhe Sp(11,12) = 285, me kompjuter, veértetuam ekzistencen e dy tipeve te

ndryshme orbitore té gjatésise se Hemingut, per bllokun 1,.

1) 1, = 15 25 5, 44 55 6 Te 86 9.

) L=5 2, 3¢ 4 57 b Tg 35 7

‘e kompjuter, vertetuam se, per asnjerin nga tipet orbitore, nuk
mund te ndértohet (Q,- orbita e dyte e bllogeve, me shumeéfishitete te pa-

raqitjes 88 numrave orbitor® 0,1 ( mod 3). Me kété u vértetua:

Teorema 5.1. Le tg jete O'D njé (171,51,15) bllok skemé simetriks.

19-9 =<S’ ’(‘t/ 5,19_ = (‘t9 =1, j)(q= §J4> i rendit.-.

171, ku kolineacioni (H_ ne numrat orbitora vepﬁon Ct= (1,2,3)(4,5,5)(7,8,9).

Grupi i Frobeniusit P

nuk vepron né bllok skemén simetrike ¢ v



(B): Kérko,jms strukturat orbitore té bllok skemés. simetrike 2

pér grupin e Frobeniusit T ku kolineacioni (?L i rendit 3 ne nu-

19.5 7
mrat orbitord vepron si né (4).

Me arsyetime te ngjajshme sikur ng (A), por me £$ vetmin ndry-
snim ge nuk vlen kerkesa qe shumefishitetet e paragitjes sé numrave .
orbitorgé té jengé = 0, 1 ( mod 3), marrim 40 tipe té ndryshme orbitore
te gjatesisé sé Hemingut.

Qe nga (L( orbita e dyte e tutje, mundésia e reduksionit kufizo- -
het vazhdimisht, kursé eksplozioni i rasteve rritet ne menyre gadi té'pa-
besueshme. Késhtu u detyruam t8é kufizohemi vetém né disa raste pér kaﬁér~
nga tipet orbitore. NE-kEté-ményrE gjetem 31 struktura-orbifore, té ndry-

shme deri ng€ izomorfizém dhe dualitet, g€ vijojng mé€ poshté:

555 555 5511 555 555 5511 555 555 5511
555 555115 5 555 555115 5 555 555115 5
555 555 5115 555 555 5115 555 555 5115
177 777 555 177 777 555 258 588 555
717 777 555 2) 717 777 555 3) 825 858 5505
771 777 555 771 777 555 582 B85 555
777 177 555 777 339 5535 588 825 555
777 717 5565 777 933 555 858 582 555
777 771 555 777 393 555 8 8 58 555
555 555 5§51 555 555 55 11 555 555 55 11
555 5955115 5 555 555115 3 553 555115 5
555 555 5115 555 555 5115 555 555 5115
258 588 555 258 669 555 339 777 555
825 858 555 5) 825 966 555 5y 933 777 555
582 885 555 582 696 555 393 777 555
669 852 555 669 582 555 777 339 555
966 2 555 966 258 555 777 933 555
696 528 555 696 825 555 777 393 955
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555 555 55 11 555 555 55 11 555 555 55 11
555 355115 5 555 555115 5 5595 555115 5
555 559 5115 555 555 51159 555 555 5-11 5
366:4710555 366 4710555 447 47105 %5
7)6351047-555 8 6361047 555 9) 7441047 555
663 710455 5 5637104 555 4747104 555
47106863 555 4107744 555 4710744 555
1047 366 555 7410474 555 1047 474 555
3
7104 636 555 1074 447 555 7104 447 555
566 555 4710 566 555 4710 366 555 4710
6§36 555104 T 636 555104 7 636 555104 7
663 555 7104 663 555 7104 663 555 7104
825 777 366 825 777 36656 777 177 555
10)582 777 636 11) 582 777 636 12) 777 717 555
258 777 663 258 777 663 777 771 555
777 177 555 777 339 555 852 777 447
777 717 555 777 933 555 285 777 744
777 771 555 777 393 555 528 777 474
5366 555 4710 555 5595 399 555 555 399
36 555104 1 555 555 939 555 555 939
663 555 7104 555 555 993 555 555 993
777 339 555 177 777 555 177 777 555
13y TTT 933 555 44) 7147 777 555 15 717 777 555
777 393 555 771 777 555 771 777 555
852 777 447 777 177 5505 777 933 555
285 77T T44 77 17 555 777 393 555
528 177 474 777 771 555 777 339 555
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(C): Bllok skem3n simetrike J) e studiojmé me grupin.e Frobe-

.n_iusit F17.4 -= (f,(q_ /§17 = CL4 =.1, _S:’C'L:g’q) t2 rendit £8, ku

lxalineacioni (L(_ ne <§=> ~ numrat orbitore vepron

- (1)(2,3)(4)(5,6)(7,8)(9,10).

Shéno jme ZI.1 bllokun (g:)-—- invariant. Pa e humbur pergjiths-

gsimin marrim 11 = 10 11 .o 116 2O 21 - 21650 31 ...-515 0sSe ne

4o b _ )
trajten tjeter 11 117 21? 317

Shénojmé 1

5 bllokun e paré Cq_— invariant:
l,= o0 t 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2 a, "a, “a, 33 a4 34 35 as ac ar
Blloget l1 dhe 12 priten né 15 pika. Pranda] a, + 2 a,= 15.

Pér bllokun 12 poashtu kemi:

31 - 33 + 2 ( a, + &4 + a5 + ag ) = 50 ( =k - 1),
(a

a, (8.1 -1) + a (a -1) + 2 a, (3,2 -1) + a

( =H(1,)).

~1) + ..ot a6(36—1) = 224

4 "4

> 5

Duke konsideruar kéto fakte dhe reduksionin pér renditje natyrore
té shumés sé shuméfighiteteve népér ciklet e pavarura te kolineacionit C&,
vértetojme ekzistencén e dy tipeve té ndryshme orbitore pér bllokun 11.

) 1= 0009 25 35 45 55 5 75 85 95 105

2) 1, =00 15 25 35 4 55 & T 85 94 10;

épér pikdn oo kalojnd dy olloge orbltore:

1, = oo 1 2, 3 5. 6. T,. 8, 9, 10
> by b, b5-4b4 bs bg b7 Py P9 Pig

9 10

7. 8

1, =001 2 3 4 5 &

Pér gjetjen e by «vs s by shfrytezojme: k = 51, H(15) = 224,
Sp(12:15) = SP(12-14) = 255, faktin se népér pikén oo dhe ciléndo pike
tjet¥r orbitore kalojné pikérisht 15 blloge si dhe taktin ge kolinea-

cionet ¥ = (2,3), ¥, - (5,6), :?,3 = {7,8) dhe }‘f‘z (9,10) e centrali-

zojné kolineaclenin (14_ .
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‘oshiu glejmg strukturad orbiépre deri ne bllokun e katért orbitor.
Po thekesoim2 se leri né Gtllokun e katdrt eksistojnd 16 struktura
ortitore vetem per tipin e pareé orbitor. Duke ?aihdgai,;hap_pas hapi
ndeértimin e strukturave orbitore arritém deri né Efbitén-(S,G)hté

7.
Féricunder 1€ gjitha reduksioneve 1& mundgshme teorike dhe.kompjute—

kolineacionit (\1, perkateésisht deri ne bllokun e shtatd orbitor 1

rike, eksplozioni i rasteve vazhdoi hap pas hapi. Késhtu deri né
bllokun 1?, per tipin e paré orbitor, fituam mé shumé se 1000 stru-
ktura orbitore.

Meqd mundésité teorike pér reduksione shterren hap.pas hapi -
dhe p8r arsye té kohds se kufizuar kompjuterike, u déiyrova,té.ndér-
Prej ndertimin komplet té strukturave orbitore. Késhiu pér disa rast
te ve§anta.té.tipit te pareé orbitor i ndertova 8 struktura orbitore
t€é ndryshme deri né iiomorfizémjdhe dualitet..

Po. thekesojme ge eksplozioni i rasteve ishte i ngjash%mledhe

per tipin e dyté orbitor.

1717 17 17 17 17
2 335555555 93 355 5 5 5 5
> 9 3 5 5 5 5 5 _5 5 59 3 5 5 5 5 5
3 3 9 5 5 5 5§ 5 5 5. 33 955 5 5 &
5 55 0 6 6 6 6.6 6 5 5 506 6 6 6
5556066666 5 5 5 6 0 6 6 6
1) 55 5 6 606666 3) o o ¢ oo s g
5 5 5 6 65 6 0 6 6 6 S 5 5 6 6 6 9 3
555666f055 5 5 5 6 6 & 3 9
555{»660§06 55 5 6 6 6 3 3
5 %9 5 6 6 6 6 6 6 0 5 5 5 6 6 3 3
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6. BLLOK SKEMA SIMETRIXE ME PARAMETRAT ( 189, 48, 12)

Né studimin e bllok skemds simetrike me parametrat (189,48,12)
dallojme rastet:
(4) bejmé studimin e ﬂ me grupin elementar abelian (}2? te rendit
27 dhe
(B) béjmé studimin e 025 me kolineacionin f 18 rendit 47.

(4): Le t8 jet8 G grup elementar abelian 1 rendit 27 dhe f3 ele~

27
ment i rendit 27 i grupit G27 . Shénojme (q;=-(1)(2,3;4)(5,6,7) kolinea~
cionin ndihmés t& rendit 3 i cili komuton me grupin Gy o

Shénojme 11 bllokun C-‘L— invariant:

1, =1 2 3 4. 5 6 7

R a
ku aiy @ny 33 jang shuméfishitetet e paragitjeve té numrave orbitore ne
bllokun 11 .

fkzistojneé pikérisht dy zgjidhje per a, az.dhe a3 gé permbushin
kérkesat k = 48 dhe H(l1)-= 212, d.m.th,. ekzistojne pikerisht dy tipe
orbitore t8 gjatésis€ sé Hemingut:

(1) 11 = 13 26 56 46 59 69 79

(2) 1, =1,2 3 4 5% % Ts..

Kerko jme C{ :“6fBitEh e dyte ts bllogeve:

1 =1. 2. 3 4. 5 6 1
2 b, b, b5 b4 b5 b b?_

(* ;

1. = 1, =1 2 3 4 5 6, 7

2 3 b1 b4 b2 b5 b? b5 b
("‘-1
2= 4= o, %o, b, Yo, Tbg Pby o

Shumefishitetet b1, bz, ces s b7 duhet t8 plotésojné kushtet:
k = 48, H(lz).= 312, Sp(11,12) =324 dhe sp(12,f;) = 324. Pér redu-
ksion shfrytézojmé kolineacionet 7D = (2,3,4) e ¥ = (5,5,7) 4& komu~

tojng me kolineacionin.C{ dhe kolineacionin ¥ = (1)(2)(3,1)(5)(5,7)
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ndryshme per b

Fér secilin ngo tipet orbitore, exzistojne nga 24 zzildnje te
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N8 mEnyré t8 ngjashme ndértuam edhe -c,{,— tjetdr t€ tllogeve, e
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12)

7

7

9 410 4

11)

4 4 10

8 8

8

4
.

8 11

8 8 _ 8

10 4 4
410 4

5 811 7

6

8 8
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9
4 710
10 4 7

O

6

3

2

p

5 8 4 710
8 5 5 10 4 7

P

9

9

8 5 5

.

8 5 716 4

14)

710 4

8 5

p.

13)

4

7
7
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12 6 6 6 6 6 6 12 6 C 6 6 6 6
& 41010 6 6 6 5 41010 6 & &

& 10 410 6 6 6 5 10 410 6 &6 5
53) <6 1010 4 6 6 6 24) 6 1010 4 6 6 ¢
6 6 6 6 41010 6 ¢ 6 6 12 6 &
. 66 6 6 10 410 5 6 6 6 612 6
& 6 6 65 1010 4 & 66_6 & 6 12

12 6 6 6 6 6 6 12 £ 6 6 6 & 6§

& 5 8 511 8 6 5 8 11 5 8 §5

6 8 5 5 11 6 11 5 8 5.8
25) 6 5 5 17 5 26) 6 811 5 8 5 5
& 11 5 8 7 4 6 85-5 811 5

& 811 5 4 7 6 8 5 5 811

& 5 811 7 7 6 5 8 11 5 B

12 6 6 6 6 6 6
& 12 6 6 6 6 6
& 612 6 6 6 6
27) 6 6 612 6 6 &
5§ 6 6 6 12 6 6
6 6 6 6 612 5
5 6 6 6 6 612

Keshtu u vertetua:

Pohimi 6.1. Le td jetd oD njg ( 189, 48, 12) bllok skemé sime-

irike, G27 grup elementaxr abelian i rendit 27,J3 element. i rendit 27 1.

grupit G2

kurse né.(?}-—rnmmai orbitoré.vepron Cf_=.(1)(h2,-3; 4)( 5, 6,.7). Ekzi-

7 dhe C1_kolineacion.i rendit 3 1 cili komuton me grupin-G2?-,

stoind pik8risht 27 struktura orbitore (. t& ndryshme derdi-ne izomorfizdm

dhe dualitet ) t& ;D lidhur me (9} né t& cilat vepron kolineacioni C‘\.
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(B): Faktet g6 v =1 + 4.47 dhe k =1 + 47 -krijojng mundési
gé bllok skema D t8 studiohet me ndihmén e kolineacionit JD te rendit
47 i cili fikson njé piké ( bllok ) t& JD, kurse né pikat ( blloget ) e
tjera vepron. ngé menyre iransitive.

Shénojmé po piken {?)-—fikse té;ﬁo- Zshte e garte se kolingaci—
oniig) ka njée orbité-tévgjatésis§.1 dhe kateér orbita te gjatésisé 47,
pranda] shk:r:uajm'é__ S)'= {OO)( 10, 11, coe -146)- R 40, 41, cre 446)'

Shenojme L bllokun (?) - fiks. Pa e humbur pergjithésimin, ma-
rrim 11 = OO 14? .

Neper pikénlcc:kalon edhe njé bllok 0rbitor.i gjatésisé-47,-pra-

ndaj shicuajnd 1, = ool 2, 3, .4, ,kua;, ay a

1 2 3 4

shuméfighitetet e paraqitjes, pérkatésisht té numrave. orbitore 1,.2,.35. .

dhe a
3.

jané

4

dhe 4 n®& bllokun 1,. Meqé népér piken o< dhe ciléndo-piké'tjetér orbitore

2
kalojng A = 12 kemi: a, = 11,-a, = 12, a, =12 dhe a, = 12. D.m.th. se
blloku 12 gahté pércaktuar né ményre te velme.
Shenojme 15 = 1b ) 2b -3b .4b bllokun e t;gte orbltgy._Duke

1 2 5 4

3 dhe b4 , Zjejmé kandidatét per bllokunﬁls-né megin e

te ciléve ndodhen edhe bllogetl orbitore 14-dhe 15. Késhtu, qge. t2 gjejme

gietur b, by, b

strukturat orbitore nevoitet g8 nga bashkésia e kandidatéve t&-1, t& .
cjejme treshet e bllogeve,- ¢do dy prej 18 cildve  jané kompatibil-né mes
veti. N8 strukturat e gjetura né kete menyre, duke shqyriuar jzomorfizmet -
ne mes f&re, gjetém kéto dy strukbura orbitore te ndfyshme deri ne izomor-

fizém dhe dualitet:

47 47
11 12 14 14 11 12712 12
1) 12 8 14 14 2) 12 16 10 10
12 14 8 14 12 10 16 10

12 14 14 8 12 10 10 16
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Ma kéte u vertetua:

Pohimi 6.2. Le te jete W) nje ( 189, 48, 12) bllok skems sime~
trike dhe‘f>~kolineacion irrendit.47“i.cili ﬁepron n§1QD duke fiksuar
njé pike téléaj, kurse née pikat e tjera vepron né ményre transitive. Pér
kolineacionin f> ekzistojné pikerisht dy siruktura orbitore te bllok
skemés 50, te ndryshme deri né izomorfizéem dhq,dualitet.js.

Mpetet geéshtje e hapur indeksimi i kétyre strukturave orbitore.

7. BLIOK SKEMA SIMETRIKE ME PARAMETRAT ( 208, 46, 10)

Le t& jeté o0 njé (208, 46, 10) bllok skemé simetrike dhe p
kolineacion i rendit 23 i ecill n§,29 vepron me njé piké_fikse; te cilen
po e shénojmé me OO, kurse né pikat e tjera vepron né menyre transitive.

Eshté e qarté se. kolineacioni jJ ka, njé orbité te gjatesise 1
dhe nente orhité t8 gjatesise 23. Prandaj mund te shkruajme:

\P= ((Jo)(10:111 ° v 1122)(20:21! “'.1!222)'--(90191: "'I 1922)

Ku 00, 1, +»o » 9, Jané t& gjitha 208 pikat e bllok skemés D.

Shénojmé me 1, bllokun <§J) - fiks. Pa u larguar nga pergjithe-

1
siml marrim _11 = 123 223_.” |

Neper pikén oo kalojné pikerisht dy blloqe'or_'bitore te gjatesise
2%, Le te jeneé ato blloget 12 dhe 13:

l, =001 2 3 4. 5 6. T
2 a1 32 a a aS ag aT 38 39

1

oo 1, 2, 3, 4, 5
3 b1 b2 b5 b4 b5

6. 7 9

b6 bZ 8b8 b9
leqé népsr piken oo dhe cilendo pike tjeter orbitore kalojne pike-

risht M= 10 pika, kemi b, =10-a, (i=1, ..., 9). Rrjedninmisht,

mjafton t& gjejmé shuméfishitetet a, (i=1, ..., 9).

Shuméfishitetet a; (i=1, ..., 9) duhet té plotésojne kushtet:
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Kk - 1 = 45, H(lE) = 198,-Sp{11,12) = 250,.5p{11,15).= 230 <¢Zhe. -

! - 'Y , - 4 - - L) - .
Sph12,15) = 230. Pér reduxsion .arrim renditjea raryrore L8 saumefi-
- J L]

Ekziatoingd 17 vlera té ndryshme per a. (1=
. i

plotésojné kusihtet e mesiperme, d.m.th. ekzistojneé 17 tipe orbitore
t8 ndryshme t&€ gjatesise se Hemingult per bllokun 12 perkatesisht 15.

Mg vazhdim do it ndalemi vetém né tipin e dyte orbitor

1, =001, 2g 35 45 55 & T3 8 5

;= 00y 2, 35 by 55 8 T5 8 O

I}

. 5

Sheno jme 14 bllokun e katért orbitor:

1 =1 2 3 4. 5. 6, 17, 8 9
4_ c1 02 03 04 cs_ ¢6_-97 -CB _c9 S o )

ku shuméfishitetet ¢, duhet t& plotdsojné kushtet gqé dalin nga .k = 46,
H(14) = 220 dhe prodhimet e lojés Sp(l1,14) = 220,'3p(12,14) = 220,
Sp(13,14)-= 220. .

Me kompjuter gjetem pikerisht .12 054 vlera te. ndryshme. per
e, (1=1,2, «e0y 9), pérkatésisht gjetém 12 054 kandidate te mu-. -
ndshem per bllokun 14. Ne rmesin e két}re kandidatéve ndodhen edhe. bllo-

qet orbitore 15,-16, cee 9 110 ..Qe t'i-caktojme- keto blloge bashke---- -

(12 054
7

terst e sotém éshté shume né aspektin kehor ( situata eshté- e ngjashme

me bllokun 14 nevojitet. te analizohen )-mundési,-q§~pér kompju-
edhe per tipet e tjera orblitore ). Pér kété arsye u detyruam te- kufizo-
hemi né ndértimin e struxiurave orbitore simetrike dhe ate vetém per

tipin e dyté orbitor. Per keté q8llim shénojme:

1 = 125 253

1,= 001, 25 35 4 55 & T % s
L= ol 2 J5 45 2 % 15 % 75
1, = e 2 L % T % %
1 = ] > 3 4 5 o6 T 8 Y

5 5 5 ‘b "a p b b b D
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le= 1o 25 3 4 5, & Ty 8 9
o= dg 25 35 4, 5, 6, T, 8 9
lg= 15 25 3, 4 5 6, T, 8 9
Ig= 15 25 3y 4, 5 & Ty 8
Lo T5 25 3y 4y Oy O Ty By 9y

Provuam se zgjidhja a = C, b= 6 #éshié e vetme, ge ploteson
kushtet e nevojshme g& rrjedhin nga prodhimet e lojes, gjatesia e Hemi-
ngut dhe k = 46. Me kéi8 vértetuam ekzistencén e nje strukture orbitore
simetrike té bllok skemés QD per kolineacionin_? té rendit 23.

Po themi né fund se {(208,46,10) bllok skema simetrike mund
té studiohet edhe me grupin G ='F13'_3 X 25 ( F13 eshte grup 1 IFrobe-

niusit i rendit 39, kurse Z_ 8shté grup ciklik i rendit 5), ku koline-

5
acioni C{ i rendit 3 fikson te gjithe gumrat orbitore te xolinezcionit
té rendit 13, d.m.th. shuméfishitetet.e paragitjes se numrave orbiiore
né blloge jané = 0, 1 { mod 3 ), kurse kolineacioni T ((T)= 2.5) i
rendit 5 né numra orbitore vepron keshtu - - -

- T = (1)(2,5,4,5,6)(7;8,9,10,11)(12,13,‘14,15,16)--- B
Ky studim nuk éshte beré nga shkaku se kérkonte koheé teé gjate kompjute-

rike.

P . - - - -

8. BLLOK SKEMA SIMETRIKE ME PARAMSTRAT ( 221, 45, 9)

Le t8 jete D nje (221,45,9) bliok skemé. simetrike, @ kolinea-
cion i rendit 17 1 cili.né-jo vepron p.p.f. . Eshié e garié se kolinea-
cioni g’ ka 13 orbita jotriviale t& g,-ja_t?:ﬁfsisé 17. Le tE& jetle (,,4‘ koline-
acion 1 rendif 4 i cili né& numrat orﬁitﬁré-vepron si vigon:

- C«= (1)(2-,5,4,5)(6-,7,8,9)(19-,11,12,13)

dhe Ci_sé bashku:tm'? rérfton grupin e rfrobeniusit t8 rendit 48,

STCARERE
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Kolineaclionin S: e shenojme si vijon:

Q

53::(1 P 116)(20, 205 ee s 215) - (130, 1355 eee 1516)
ku 1, s.e, 13, Jané té giitha 221 pikat e D .
Ndértojmé strukturat orbitore te bllok skem@s,&ﬂ per grupin F17 4

Shéno jmzg l1

;1 - 1& 2b 3b 4b 5b e 70 80 9c 1Od 11d 12d 13d ’

bllokun ({ - invariant:

ku a+4{(b+c+d)=45 (=k ) dhe
afa-1) +4((b-1)+c(c=1)+d(d=-1))=144 (= H(11)),

Ekziston njé zgjidhje e vetme pér a, b, ¢, d g€ plotésojne -
kushtet e me€sipérme. D.m.th. ekziston vetém njé tip orbitor i gjatesise
sé Hemingut pér bllokun 11 lidhur me grupin G.

Ly =19 25 35 45 55 65 75 85 95 105 115 125 135

Meq§ numri i orbitave té kolineacionit @ ¥shté relativisht i
madn, kurse mundésia e reduksionit éshte e vogél, pér ¢'arsye nevojitet.
shumg kohé kompjuterike, po kufizohemi né gjétjen e strukturave orbitore
simetrike,

Duke vepruar ngjashém si né pikén 7. vErtetojmé ekzistencen e
njg strukture orbitore plotésisht simetrike.

5 6 7.8, 9. 10 11, 12, 13

Ly =19 25 33 45 55 05 T35 55 73 15 115 155 173
1, = 13 29 35 45 55 65 T3 85 95 105 115 125 135
1, = 15 25 39 45 55 05 T3 85 95 105 115 125 135
1, =15 25 35 49 55 65 75 85 95105 115125 135
1, = 15 25 35 45 9 65 T3 85 95 105 115 125 134
Lo =15 25 35 45 55 89 T3 85 95 105 115125 135
1, = 15 25 35 45 55 85 Tg 85 95105 115 125 135
lg = 1525 35 45 55 65 75 8 95 105 115125 135
Ly =15 25 35 45 55 65 75 85 9 105 115125 135
Lg™ 15 25 35 45 55 65 T5 859510, 115 125 12,
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Ly = 15 3 95 45 55 65 75 85 9, 105 115 125 135
Lip = 15 25 35 45 55 65 75 8 “5 O 115 129 135
Liz = 75 25 35 45 55 65 75 85 95 10, 1112, 134

9. BLIQK SKiMA SIMETRIKE ME PARATETRAT ( 259, 43, 7)

Studimin e bllok skemés simetrike D me parametrat (259,43,7)
do ta bejmé me:

(4) grupin e Frobeniusit F37.9 .

373 7
(C) grupin e Frobeniusit'F};__6 dhe

(B) grupin e Frobeniusit F

(D) kolineacionin j?té rendit 43. . e o R
(A): ILe t8 jetd Jj njé (259,43,7) bllok skemé simetrike, £ koli-
neacion i rendit 37 i cili né 2 vepron p.p.f*.dhe1?£-kolineacionniuréé~;
ndit 9 i cili fikson 37 pika-tié éza kurse ge bashku me-f’pérfton njé grup
t8 Frobeniusit t&é rendit 333,  d.m.th. (f(‘i):— F 57,9 -
Eshté e garté se kolineacioni JJ-ka 7 orbita pikash ( bllogesh )
t8® gjatésisé 37, prandaj mund té€ shkruajmé:
P= (Tys 145 «ee s 136)(20. 2.0 eee s 56) coe (Ts Tyy oen s 75,)
Veprimin e kolineacionit c& né numrat orbitoré e pércaktojmée te
jete (U= (1)(2,3,4)(5,6,7).
Ndertojmeé strukturat orbitore pér grupin 45),@)
Shenojme Ci* veprimin e kolineacionit.Ct ne indeksa. Meqé Ciﬁj
3

eshté kolineacion i rendit 3, kurse CA_ fikson-gdo numér orbitore, ko-
nstatojme se shumefishitetet e paraqgitjes éé.numrave orbitore né blloge
duhet t8 jengd =0, 1 ( mod 3 ). ' '

Shénojme 11
1=125456?_

bllokun Ci- invariant:



85

(-

xu a. =0, 1 (mod 3) ( i=1, 2, ) dhe plotésojngé barazimet ge rerren
i :
nga k = 43 dhe (1 } = 252.
wkzistojng dy zzjidhje té vetme te cilat protesojne kushtet e me—
. wv . P — 6
siperme: (1) 1, =1, 27 37 4o 54 6 7,
: = 2 . 6
(@) Ly =T02 34 4 57 b1 T7

Ndertojme C{—-Grbitén e dyte te bllogeve:
3

L=ty 2% Oy, b p. b, b

1l
—
N

(* A -
L, =1g=1p 2y 3y Yy Op b
C‘

2

1 =1, =1 2 % 4 5. 6 7
4 by b3 .b4 Py TPg h7 -_?5 —

ku shuméfishitetet a, (i=1,-...., 7 )--duhet té pérmbushin kushtet
g8 rrjedhin nga k = 43 dhe . H(l ).= 252 si dhe ato. g&- rrjedhin nga- -
prodhimet e nevojshme té-lojés né mes teé bllogeve orbitore.. Per redu-
ksion zgjedhim kolineaci?net-ifH = (2,5,4),.?§é-= (5,6,7) té-cilat -
komutojné me kolineacionin-CF_si dhe kolineacioni T= (1)(2)(3,4)(3)(6,7)
i cili e inverton kolineacionin.CL. S Lo S e

Me kompjuter vértetuam se ekzistojné 12 zgjidhje té b, 7,
q8 ploteésojne kushtet e megsiperme. -

Ngjashem e gjejme edhe Ct— orbitén e fundit t& bllogeve

= 2 5 7
15 101 Ch 3c5 404 505 006 07

1
!
AN
|
_E'J
o
o
<
(A%
{J
NN
0
-3
¢
L
O
(™

I
-
n
\N
o

\ A
O
~J

Duke shﬁyrtuar-izomorfizmet ng mes t& strukturave orbitore, t&
gietura ng ketsé ményre, veértetuam se dhjetd prej tyre jang t& ndryshme

me afsrsi deri né izomorfizsm dhe dualitet. Me kete u vertetua:. - ..
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Pohimi 9.1. Le t3 jets & njs (£59,43,7) bilok skems simetrike

dhe G = F5?.9 = <S),C{> grup 1 Frobeniusit i rendit 333 i cili vepron
né bllok skemén 55, ku kolineacioni S’ 1 rendit 37 vepron p.p.f. né o'Z),
kurse kolineacioni (\4_ i rendit 9 fikson 37 pika t8 cﬁ ndersa pikat e
tiera 1 permuton né ményre transitive. Ekﬁistojné pikerisht 10 struktura
orbitore te 3) per grupin <SJ,(,L> , 1€ ndryshme deri ne izomorfizen

dhe dualitet. | ,

1 7 7 7 17T 7 17 1 7 7 7 7T 7 7
7T 1 7 7 17 7T 17T 7 1 7 7 7 7 7
T 7T 1 7 7T 7 71 T 7 1Y 7T 1T 71 7
1) 7 7T 71 7T 7 1 2 17 7 71 7T 71 1
7 7 7 1 7 1 7 7 7T 7T 9 3 3
7 7 7 7 1 7 7 7 7T 7T 3% 9 3
7 7 7 7 1 7 7 7T 7T 3 3 9
1 7 7 7 7T 7 7 1T 7 7 7 7T 7 7
7 9 35 3 7T 7 7 7 3 6 6 4 710
7 3 9 3 T 7 7 7 6 3% 6 10 4 T
3) 7 3 3 9 7 7 7 4) 7 6 6 3 710 4
7T 1T 717 9 3 3 7 4 710 6 &6 3
7 777 3 9 3 7 10 4 7 3 & &
7 7 7 7 3% 3 9 7 710 6 3 6
1 7 7 7 1T 71 17 1 7 7 7 7T 7T 17
7 3 6 6 4 -710 7 10 4 4 T 4
7 6 3 6 10 4 7 710 4 4 7
5 ) 7 6 6 3 T10 4 6) 7 4 T10 7 4 4
7 410 7 T 4 4 7 7 4 4 10 4 7
7 7 410 4 7 4 4 7 4 T10 4
7 10 7 4 4 4 7 T 4 4 7T 4 710
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10 4 4 4 7 7 7 10 4 4 4 7 .7 7
4 4 410 7 4 4 410 7 7 7
4 10 4 4 7 7 7 4 10 4 4 7 7 7
7) 4 410 £ 7 7 8) 4 410 4 1 7 7
7 7 7 7 1 7T 7 7 7 7 7 9 3 3
7T 7T T 17 7 7 7 1 3 9 3
7 7 7 7 1 7 7 7T 7T 3 3 9
10 4 4 4 7 7 7 10 4 4 4 7T 7 7
4 4 7 7 10 7 4 4 7T T 410 7
4 7 4 7 7T 410 4 7 4 7T 7 410
) 4 7T 7T 4 10 7 4 10) 4 7 7 4 16 7 4
T 10 4 7 4 7 4 7 10 7 4 3 6 6
7 710 4 4 4 T 7 410 7 6 3 6
7 4 710 T 4 4 7 7 410 6 6 3

(B): Né qofté se ne rastin_(A) nuk e perfillim kerkesen ge
shuméfishitetet e paragitjes s& numrave orbitoré ne blloge te jene

0, 1 ( mod 3 ) drejtép@rsédrejti marrim strukturat orbitore te bllok

skemes OD per grupin G = F37.3’ ku kqline_acionq_‘. (’{ 1 re_r}_{_lit- 3 n'é.. numrat
orbitorg vepron si ne rastin (A). Keshtu, ne kete rast fitojmg 10 stru-
kturat orbitore nga rasti (A) dhe 17 struktura te tjera orbitore te
ndryshme deri -né izomorfizeém dhe dualitet. Xéshtu .vertetohet: - . .... ...

Pohimi 9.2. -Le t8 jeté-éﬁxnjg {259,43,7) bllok skeme simetrike

dne . G = <P,(’4) grup 1 kolineacioneve te saj, ku kolineacioni:(‘(

= F
373 -

i rendit 3 fikson 37 pika ta 3), kolineacionif i rendit 37 vepron p.p.f.

rﬁ?éﬁ, ndeérkaq pikat e tjera i permuton né méEnyre& transitive. kkzistojné

pikérisht 27 struktura orbitore télégpér grupin G, te ndryshme deri ne

izomorfizem dhe dualitet,
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6.
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10 4 4 4 T 7 7

4 6 6 6 5 5 11

4 65 6 6 511 5

270 4 6 6 6 11 5 5
7 5 5 M1 5 5 5

7 511 5 5 5 5

7 11 5 5 5 5 5

(€): Le t& jets D njs (259,43,7) bllok skemé simetrike-dhe
G = F37-6 = <§> ,C.t ,((:"> gru;}. 1 kolineacioneve te saj, ku kolineacioni
' JD i ;'endit 37 vepron p.p.f. nIé-Jj,- xolineacioni ('4. i rendit 3 fikson-
ig gjith‘e‘.. {?)-nﬁmat orbitoré,. kurse in?olucioni T i fikson- té gji-
th'é <§’> numrat orbitoré e né indeksa vepron ’C' X —=> -x (mod 37).-.
Nga fakti- se grupi G, i ndertuar. meé lart, vepron ne. 45 y- NXJjerrim..
pérfundimin se shuméfishitetet e paraqitjes se numrave orbitoré ne blloge
duhet té jend z 0, 1 ( mod 6).
Duke vepruar ngjashém si né rastet e mesiperme, vertetojme se
ekzigton pikerisht njé strukture orbitore ( té cilén po e japim mé poshté)

e bllok skemes simetrike :D per grupin e mésipérm te kolineacioneve.

Ly =1 27 37 47 27 57 Tq ]
1, =1q 2y 37 47 59 8 T7
I, =1, 27 3 4 5, 64 Tq

(s) =17 27 37 4 57 8 T4
15 =17 27 37 47 5 6, Tq
=1, 2, 35 47 5 6, T,
1, =1, 2. 34 44 54 67 7,

Kolineacioni(‘(i rendit ng numrat orbitore vepron
(l(_: x —==3» 10-x ( mod 37 ).

Provohet lehté se kolineacioni C-L%' i rendit 6 fikaon ¢do (?) orbita,
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curae ne indeksa Cﬂt': X === 1bex ( mod 37)., ose ne formen exsplicite:
(‘"t’ = (O)(1 :10126156127:11 )('21201151551‘1-7122)(3:501415’417155)

(5,13,19,32,24,18)(6,23,8,31,14,29)(9,16,12,28,21,25).

Provojmé indeksimin e strukturés (S) me grupin 11:‘57- 6:_-(?) Ct,"t‘)

Shkruajme bllokun l1 né formen e zgjeéruar:

KU @,y 8,y oo ,-a45--jan§ numralté plote pozitiv sipas modul;t 37.

- Meqe. kolineacioni C{’C" fikson g¢do (?) - orbite, kemi a, = 0,
nd3rsa numrat orbitoré me shuméfishitet té paraqitjes 7 marrin. per inde- -
ksa nga njg cikel té gjatésisé 6 te kolineacionit(%ft'dhe ciklin.e gjata-
sise 1. Me fjals t8 tjera, indeksat e numrave orbitorsd me shuméfishitet

te paragitjes 7 marrin per indeksa ndonjerin nga rreshtat e matrices:

1 10 26 36 27 11
2 20 15 35 17 22
3 30 4 34 7 33
15019 32 24 18
25 8 31 14 29

16 12 28 21 25

o O N

Simetria e strukturés orbitore mundéson reduksionin ng marrjen
e rreshtave te matrices R, per indeksa té bllokut.11-, deri ne renditjen
leksikografike té rreshtave te matrices R, sipas numrave orbitore 2, 3,

4, 5, 6 dhe 7. D.m.th. | | . .

{32, By ee s &8} = iR(i,x)} (i=1, ..., 65 x=1, «.., ?);
{5_9, a,io,... s a.15{= {H(J‘,}C)i (,] = 1, . 6; X = 1, s evr § ?),
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(R(c, %)) (=g, oov ) 35 x=1, oo, 70,

N
A

{&16, 8,17,, | N B ] a-,

(R0} (ke oy B0ty e, ),

%
O

= {&(m, )| (=1, ..., 65 x=is cu s 7,

A
N
(OAY

{330, Bzys oo

{R(n,x)} (n=m, ..., 03 x=1, voe 4, 7).

}
(s By ov s 2]
|
]

{aspr 259 o0 0 2y

N

Indeksat ¢ vendosur ne bllokun 1, duhet te plotesojne barazimin
v . T .- - ] 2
e bashkésisg sé diferencave té gjatesise se Heminguti ( shih lemma 1,kap.IT):
{&1_ 32, az_ E...I 3 JR_— ’ a-,]""' 37’ &7— 31’ «cs e g 36"' 3-7, 8.?" a6; s s 3
342— 343, a45— a42}- ( mod 37 ) = {‘7 X 1, 77X 2, een o 1 x_36} .
- . . Duke b8ré indeksimin e bllokut 1, ( me kompjuter ) fituam bllokun

1, unik:

4, 4, 4

3447 433

-
Il

g = 10202, 2,02,62202,92..3 0 35 35031533531 7320%, 43 43074

50 75 913919932%24%18% 85 62308 031%14%2970 9 T16712728721 725

Indeksojmé bllokun 1, . Shénojme:

p
1, =1 1 oo 1 2 5 3 cos D 4 4 ... 4 5 5 oo 9
N 7.9 % % “7 P1 P2 P7 T %o 7
5 6 ee.a B T T ees T
r. T, T, ‘a4, U
Meqd 12 eshts ((q ;‘t');miﬁ?fé_riant, kémi_y1= 0. Numrat e tjere

orbitors jané me shumefishitet te paragitjes 7, prandaj indeksat pgrkatés
jane ndonJjeri nga rreshtat e matricés R, te cilét plotésojné barazimin e
bashkisiss se diferencave t8 gjatésise se Hemingut;
{x1- Yy Xom Xpp ees 3 Xq= Koy Xo= Xpy eee s Xgo X5 ?7- Xpy ooe s
ug= Uy U ug} ((mod 37) = {Tx1,7x2, oo, Tx 6} .
dhe barazimin e bashkiésissd s8 diferencave t8 prodhimit te lojes:.
{~xi,--x2, e g -xT, =¥y 1—y1, 10—y1, e g 11—y1, ceen T cee

-u,, 25-ug, 25-u7} ( mod 37) = {7 x 0, 7Tx1, Tx 2y eee 1 x 36}_f



93

Tkzigtojné tri mundeési teé vendosjes se indeksave ne bllockun ld

Qe plotésojné xushtet e mésiperme. Ato jane:

B 1oy = 1 16 12378 T31t14729% %o %3 33034 53477 235% 45 45t9t52%20he

6, 6, 6, 6..6, .6, .6 7,

56 79 216712228221°25°% 1002683622721175 T2 TaoT1573571 7722

2) 1, =1, 1g To3lg 1347441297, 35 F5 13719 s2924318% 49 H6ti2%28%21%25

6 6, 6,6, 6,6, 6,7

5, 51 51092693692791150 63 ©30%4 ©34%7 ©3375 T2 Ta0T15735717722

5) 1= 1, 16 T25'8 1311147 29% o0 9 316312328721325%0 42 420t15%35%1 7422
% 95 %3074 53457 55350 61 610%26°36%27%1170 T5 T13719752T24 18

Indeksojmé bhllokun 13 . Shenojmé:

Blloku 13 poashtu eshte <(H{t>_-invariant,'prandgj i1 = 0
dhe indeksat prangé numrave orbitore 1, 2, 4, 5, 6 dhe 7 marrin vlera
nga ndonjéri prej rreshtave té matrices R. Indeksat e vendosur ne kete
menyre,né bllokun 13 , duhet te plotésojne barazimin e bashkésise se
diferencave té gjatdsisé sé Hemingut dhe barazimet e bashkesise se
diferencave te prodhimit té lojes se bllokut 13 me blloget l1 dhe 12.

Me kompjuter k€rkuam bllokun 15 qé plotéson kushtet e mesiperme,
mirdpo fatékeqésisht blloku 1, puk ekziston. Fe Kété u vértetua:

Teorema 9.3, Grupi i Frobeniusit

=<, Pt T PO g (e

nuk vepron né¢ bllok skemen simetrike me parametrat (259,43,7) .
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(D): Megd v =259 =1+ 6.43 shqyrtojmé kolineacionin j3't§
rendit 43 1 cili fikson nje pike te bllok skemés simetrike-;a'me para-
metrat (259,43%,7), kurse né pikat e tjera vepron ne m2nyre transitive.
He goft: se shénoimé me IDG pikén f_iksé te xolinescicnit P, mund te

shkrua jmé -f>= (cxo)(1o, (P 142) e (60, 6.y e s 642),

Srsnojmé me 1, bllokun P - fiks. Pa u larguar-nga-pérejithé-

1

simli marrim 1, = 1 .

1 43
NEpér piken oo kalon pikérisht njé bllok orbitor i gjatésisé 43.
Le te jete ai-blloku_lz.-Hbq@*népérapikﬁncx:dhe-qdo pike tjeter orbitore

kalojng pikeérisht A = 7 blloge, atéheré blloku 1, eshte njevleresisht i

caktuar dhe ka formén 1, = o0 1,2, 3, 4, 5, 67 77 .

Bllokun 13 e kerkojme ne trajtén;

1,=1_2_ 3 4. 5 6 T
3 by by TRy by "By bg thg

xu shuméfishitetet b ces b? plotésojne kushtet ge rrjedhin nga

1!
k = 43, H(1;) = 294, Sp(1,,15) = 301 dhe Sp(1,,15) = 301.

T

Me kompjuter provuam se ekzistojné 278 kandidaté pér bllokunulj.

Ng mesin e kdtyre kandidateve té l5 ndodhen edhe blloqet-14,-l5~dhe 16.
Duke kerkuar. katershet e bl;oqeve, nga bashkesia e bllogeve te 13,-9d0
dy prej t8 cileve jané kompatibile n&€ mes veti, u veértetua se alo nuk
ekzistojne. Me kete u vertetua:

Teorera 9.4. Kolineacioni S) i rendit 43 nuk vepron_né bllok

skemén simetrike me parametrat (259,43,7).
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10. BLLOK SKEMA SIVETRIKE ME PARAMETRAT ( 288, 42, 6)

Le té jetd D njé (288,42,5) bllok skemd simetrike. Shqyrtojme
kolineacionin SJ te rendit 41 i cili fikson nje pike te bllok skemes ,cﬁ,
kurse pikat e tjera i permuton né menyre transitive. Keshtu, kolineacioni .

33 ka trajtén:

9 . (Do)(1o’ 11, e s 140)(20, 21, oo 3 240).“(70, Tis onv 740)

|
ku (< 8shtsd pika fikse e koli.neacionit f’ , kurse 10, coe 740 janeé te
gjitha pikat e tjera té bllok skemes $.

Le te jete (‘1 kolineacion i rendit 5 i c¢ili ne (?)-— nunrat orbi-
toré vepron késhtu: ('{: (1)(2)(3,4,5,6,7) dhe i cili se bashku me F
pérftojné grupin e Frobeniusit: . |

G=TFyp.5 = { & ("‘ /f“=(‘*§= AJfﬁ"'_“gdG)

té rendit 205. Kérkojmé strukturatl orbitore t@ ;D per grupin G.

Me ecuri t& ngjashme, si ne rastet e m'épa.rshme, ndertojme kete

gtrukture te vetme orbitore:

41

5 6 & 6 6 6 6
6 H 5 %9 5 5 5
& 5 11 5 5 5 5
6 5 511 5 5 5
6 5 5 511 5 5
6 9 5 5 511 5
6 5 5 5 5 5 i1

Me kete u vertetua:

Ponimi 10.1. Le t& jets & njs (288,42,6) bllok skemd sinetri-

ke dhe G = F41‘5 =<f’,(‘{/ ?41 = (‘{5 =1, f(“.: §1'6'> grupi 1 ko-

lineacioneve t& saj, ku kolineacloni ? i rendit 41 vepron ng P me nje

pike fikse, kurse kolineacioni (t{_ i rendit 5 ns numrat orbitorg vepron

CL = (1)(2)(3,4,5,6,7) . Ekziston pikérisht njé strukture orbitore e

bllok skemes simetrike JD per grupin G.
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PERFUNDIHM
Ky cizsrtacion ndianse N tre saclld.
Zeoicuili I pard pbroben perxkulizimet chie vezuilatel themziore
te ollok ckxerwve siretrixe.
e «.citullin e dyte xemi dhene gasgyrin ¢ ClIoX gavilaVve ol o-—

(rive t8 yendit 4, 9, 15 dne £5. W& veganti Jan® pirpuauar punimet 27/
. f ' "a . ‘e - [ . 3 . » * g
che ;28;, t¢ Janxo-Trung prej € cileve snliet garté ztatimi i MSTODES
3
o ZBEATHIMIT TaKTiK ose - 5TODE B JANKO-5, per studiain e plick 3ke-

rave sinetrike. roashiu, né x8t8 kapitull Jjaré dhéne edhne disa nis.a
studimesh pdr ca bllok skema simetrike té rendit 16 dhe 25, lidhur ne

ekzistencén e té cilave ende nuk dinet asgjé.
Kapitulli i treteé &shté rezuliati kryesor i ketij disertacioni,
N8 k8té kapituil jan® studiuar bllok skemat simetrike t8 rendit 35 dhe

jané ndértuar sirukturat orbitore pEr grupe té caktuara t& kolineacioneve

pér 10 parametra (v,k,A). Parametrat e bllok skemave g€ i xemi studiuar,

me grupe 18 caktusra kolineacionesh, si dhe numrin e strukturave te ndry-

snme orbitore t8€ ndértuara me to, po 1 Jjapim me ket€ tabelé:
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N& kets kapitull 8shté béré indeksimi i disa strukturave orbito-
re t& ndértuara mé paré, e me kitd jand vértctuar keto teorema:

Teorema .- Nuk ekziaston bllok skema simetrike me parametrat

(145,64,28) né té cilén vepron grupi i Frobeniusit

G =<0t/ 9% C=a, 5107 )

i rendit 20j3.

Teorema 2. Nuk ekziston bllok skema simetlrike me parametrat

(155,56,20) né té cilén vepron grupi i Frobeniusit

= M 5w (2
| [3"“<:?,(?L{,f} ::(H_:!f, JD ::‘f' >
i rendit. . A55, ,

Teorema 3. Nuk ekziston bllok skema simetrike me parametrat .

- .

(155,56,20) né té cilén vepron grupi G q8 ®Bshté prodhim i drejtépér-
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342 “ §
drejte 1 _rupit té rroveniusit <§’,c1—§ —_ (?,(""/f = (V" =i}? =_§'J >

{5 rendit 93 dne grupit cixlik () t8 rendit 4.

Teoresa 4. GSrupi 1 Frobeniusit

(4

. 2 ‘ -1 T
I5 = (o0, P24, plzp®®, =g, =+

nux vepron né bllok skemén simeirike me parametrat (259,43,7).
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THZ STUDY GF Ty COLLINEATION GROUPS OF THE STIMEIRIC

Summary '

Tinls docioral dissertation is diﬁided into three cnapters.

The first chapter contains vtasic resulis of the symmetric
clock design.

In the second chapter we give "mirror"” of the symmetiric
block designs of order 4, 9, 16 and 25. Especially have studied
the works 27/ and /28/ of Janko - Trung fromrwhich obviousiy We
can see the metnsd of tactlical ieconposigion or Jankn's lethod, -
for study of the symmetric block designs. In this chapter also
we give some first-step studies about some symmetric block designs
of order 16 and 295 which existence, yet is not known.

The third chapter contain the main resulls of this disserta-
tion. This chapter contains a study of collineation groups of symme-
tric block of order 36, and also we obtain some orbit structures
of some collineation groups for 10 parameteres (v,k,A). The-para-
meteres, of symmetric block designs wnich we have stiudied with
specific collineation groups, the number of different orbiial stru-

. ctures which we have found for them, we give in this table:

L - a w = o W W e e mme et T — -
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] __.___!__,____._._q_ _____ _:..__.--,.-.——-—-—-——-——-—--ﬁ—+—n-—ﬁ-;————+ﬁ—ﬂ-——m—--i-l--l---———-—!

-

- i i

! : -

L] L]

! !

-

L]
'

b 2
!
!

—

I

!
(153,57,21)

!

L PR T U —

1.f.p. 5 16 1
U T — e



—
M
— A —

(155,56,20) ' © of order 31 ! fuy.f. 5 :
T
4.1 (160,54,18) 1 § of order 55 : 1.p.f. ! L
) ! f e
z ! ! _

o ' Fro.g =h > ¢ et 0 b
o . ! ! ! -~ P
5. (171,51,15) | Fig,5 ={e,(4) |, f.p.f. 1 >31 E
oot ! oy Ty Y
S S Bk Y e ) S A L et S R
! : : : ; !
r | ; ’ G2 of order 27 f.p.f. | 27 ;
! 7 ! ! !
6., (189 48,12) | ==Sdemeeem I e S
; ! ! _f of order 47 ! B !
— b e e e e e R S — *
: ! | s - z :
) *
© 7.1 (208,46,10) 1 § of order 23 ! 1.p.f. ! n1 !
| e P — P —— SIS I :
' ! - ! ! | ! . !
1 8. Qm,@,9)!g74hxpﬂﬁ> . fep.f. | BN !

- F R TR R T e N PR Ay e ey e ey oy oy L ¢ 1 ¢ ¢ ¢ t ;. ¢ 2 ¢ ¢ !t} | * - §% _* ¢t _+ ¥ 1 ¥ J»-~1 1 ¢ _®T Y} ¥ 1 [ T T I T ]

-
-y

'F _<P’(“L> E f.p.fo ! 10 !

! ! !

] ! !

! 1 !

’ ! ' F (e m) Fopofe 27

! ! z '3~ N\ I S !
: 9. ’ (259,43, 1) !f—ézféﬁ*f- S ey e e
! ! ! F = > 1 f.op.f. ! 1 !
! l ! EZ'G__f;iiEEE____l ___________ S e e s i e e e 4
! * : ! ! :
: \ ) P of order 43 | T.p.f. | 0 :
i e i it Attt et
| 10. 1 (288,42, 6) | P of order 41 | 1.p.f. ! 1 |
e i et e e e e e e e L e L . e S S LA L L L B i AR A L AL L S S <

In this chapter we have irdexed some orbital structures, which
were built before, with this we prove following theorems:

Theorem 1. A Frobenius groug

G = <§’,(*~/f’ _ i}fﬁ 46

of order 203 cannot operate on a symmeiric. block design with parameteres

(145,64,28).

Theorem 2. A rrobenius group

("L 2
b= <§°,("‘/JO CM' 4,p =5 >

of order 155 cunnot coperate on a symmetric block design with parameteres

(135,56,20),



Theorer 3. Tnere doesn't exist a cywmeiric wlock d:5i.n

witn pararnet‘ers 155,36,20) .on waica operates a group G which is
the direct product of a “rorenius group (g”t)__-_(f,(w/f”.;(u-”:gfif;)
of order 93 with cyclic group LT of order 4.

Theorem 4. A frotenius group o e o ot | )

| G=<9;Ci;rc'/?3t‘-(“3‘“‘ti=4)f = 58=F ’(w_-_-(u,}

L b 1 - L] [ ] - — - 7
cannot ooerate in symmetric block design witn parameters (259,43,7) .
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